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Dans cette publication des effectifs consolidés a la date du 31 mai 2012, on
constate que la hausse des effectifs d’inscrits se poursuit pour la troisieme année
consécutive, elle est en maoyenne de 2,4% pour [’ensemble de [’établissement. Cette
évolution est diversifiée selon les composantes. La hausse la plus importante est
constatée pour I’'UFR de Sciences pharmaceutiques, presque 9% d’augmentation des
étudiants inscrits (+ 16% pour I’ensemble des inscriptions principales et secondes).
A Pautre bout de I’échelle, c’est une évolution a la baisse des inscrits qu’on observe
pour I"UFR Médecine (-2,4%). Arrétons-nous un instant sur cette baisse en Méde-
cine, directement liée a une baisse de 16% des inscrits en lere année. Plus de 50%
de cette baisse concerne la non-réinscription d’étudiants déja inscrits en premiere
année en 2010-2011, pour laquelle deux effets se cumulent. D’une part, la réforme
de la PACES a abaissé le nombre des réinscrits possible en fonction du classement
obtenu au concours. D’autre part, on observe également ici le résultat de la sensi-
bilisation menée en direction de ces étudiants ayant échoué a ce concours de lere
année, qui leur permet d’envisager plus rapidement que dans les années précédentes
une réorientation vers une autre filiere universitaire. Sur le plan de la répartition par
année universitaire, [’évolution générale des effectifs est elle aussi contrastée. C’est
en troisiéme année qu’on observe la plus forte hausse des inscrits (+5,1% en moyenne
sur ’ensemble de [’établissement). En premiére année, I’évolution générale constatée
de +1,2% cache la aussi les disparités des composantes, puisque la baisse déja décrite
des effectifs en lere année de médecine est fortement compensée par une hausse gé-
néralisée des inscrits en 1ére année dans les autres composantes (hausse constatée
aux environs de 7% pour les UFR Arts et Sciences Humaines, Lettres Langues, Droit
Economie & Sciences Sociales, Sciences & Techniques)

Pour plus de détails sur les évolutions des caractéristiques des étudiants et des
formations, je vous invite a consulter les tableaux de bord 20011-2012 de [’OVE d¢ja
disponibles en ligne sur les pages web www.univ-tours.fr/chiffresove. Vous y trouverez
une description fine des évolutions étudiantes pour chaque diplome et dans chaque
composante.

L’OVE est désormais rattaché a la vice-présidente chargée de la vie étudiante
et a la nouvelle direction de la vie de I’étudiant, qui regroupe les services communs
ceuvrant dans ce domaine : outre [’OVE, le Service culturel, le Service universitaire des
activités physiques et sportives (SUAPS), le Service universitaire de médecine préven-
tive et de promotion de la santé (SUMPPS) et la Mission handicap. Cette restructura-
tion est destinée a mieux coordonner [’action de ces différents services. Le pilotage
de [’OVE sera toutefois effectué en étroite liaison avec la vice-présidente du conseil
des études et de la vie universitaire (CEVU), chargée de la formation initiale et conti-
nue, et laDirection de la formation, car une partie de son activité intéresse fortement
celle-ci, qu’il s’agisse de [’analyse des taux de réussite des étudiants, des enquétes
d’insertion professionnelle ou de [’évaluation des formations.

Par ailleurs, un Observatoire régional des études supérieures (ORES) est en voie de
constitution au sein du PRES Centre-Val-de-Loire-Université. Il travaillera en colla-
boration avec les OVE des universités de Tours et d’Orléans, mais sa mission s’étendra
a ’ensemble de [’enseignement supérieur en région Centre. Ses travaux pourraient
porter notamment sur l’insertion professionnelle des diplémés de licence profession-
nelle, de master, d’IUT et de BTS, les conditions de vie des étudiants, le parcours des
bacheliers de la région...

Cette création confirme le role essentiel des observatoires dans le pilotage des
formations.

Loic Vaillant
Président de 'univesité
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Lexique des sigles, légende

Attestation de Formation Spécialisée / Attestation de Formation Spécialisée Approfondie
Attestation d’Université

Certificat d’Aptitude au Professorat de I’Enseignement Secondaire

Certificat d’Aptitude au Professorat de Lycée Professionnel

Centre d’€tudes Supérieures de la Renaissance

Centre de Formation Professionnelle des Avocats

Certificat Préparatoire

Centre Universitaire d’Enseignement du Francais aux Etudiants Etrangers

Certificat Universitaire de Formation aux Relations humaines et a I’Animation de groupe
Dipléme d’Accés aux Etudes Universitaires

Diplome d’€tudes Spécialisées / Diplome d’€tudes Spécialisées Complémentaires
Diplome d’€tude Supérieur Comptables et Financiere

Dipldme de Formation Médicale Spécialisée (Approfondie)

Diplome d’Initiation a la Recherche Scientifique

Dipldme Inter Universitaire

Diplome d’Université

Diplome Universitaire de Technologie

Ecole Nationale de la Magistrature

Ecole Polytechnique Universitaire

Gestion Appliquée des Petites et Moyennes Organisations

Habilitation a Diriger des Recherches

Ingénierie des Milieux Aquatiques et COrridors Fluviaux

Institut Universitaire de Technologie

1¥¢, 2™ ou 3™ année de Licence

Masters de préparation aux métiers de I’enseignement, de I’éducation, de la formation et de I'accompagnement.
Premier Cycle des Etudes Médicales

Deuxieme Cycle des Etudes Médicales

Service Universitaire de Formation COntinue

Traitement Automatique des Langues

Unité de Formation et de Recherche

¢ année

2*™ année

Année Spéciale

Validation des Acquis de I"Expérience (demandes)

Inscriptions multiples, extraction du 31 mai de I’année en cours (inscriptions 1= et inscriptions 2")
Inscriptions premieres

Inscriptions secondes

Inscrits pour la premiére fois en 1ére année (nouveaux bacheliers et bacheliers des années antérieures)
Effectifs transmis au Ministere de I’€ducation Nationale le 15 janvier de chaque année

Dans I'affichage de la variation annuelle (tableaux), la case ne peut étre calculée avec un dénominateur égal a 0

! Le total annuel décrit les « inscriptions multiples » des étudiants, soit la somme des inscriptions premiéres et secondes.

?Les inscriptions premigéres ou « principales » présentent le nombre d’étudiants « inscrit physiques » & I'université. La variation annuelle est calculée a partir de I’écart
observé entre les inscriptions premiéres de deux années consécutives.

¥ Les inscriptions secondes présentent les inscriptions des mémes étudiants dans des doubles cursus.




Tableaux d’effectifs

UFR Arts et Sciences Humaines

UFR Arts et Sciences _Total | Insc. | Insc. Flux Néo- Rappel _Total | Insc. | Insc. Flux Néo- Variation| (Inscr
Humaines inscrip | 1éres | 2ndes bach. 1540172012 inscrip | 1éres | 2ndes bach annuelle | 1éres)
Total| 4174| 3848| 326| 1041 751 3637 3821| 3689 132| 978 741 159 +43%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
1ére année univ. - L1 |incerip| 1ares | 2ndes | P | bach, | 1éres | 5otz | |inserip| 1ores |2ndes| P | Bach | 1eres | |annueie| feres)
Auditeur Libre Hist Arts 55 55 0 42 42 0 +13| +31.0%
Auditeur Libre Histoire 12 12 0 ]! 13 0 -1 -7.7%
Auditeur Libre Musigue 1 1 0 2 2 0 -1 -50,0%
Auditeur Libre Philo. 9 9 0 9 9 0 +0] +0,0%
Auditeur Libre Psycho. 10 9 1 =] 3 0 +6| + 200,0 %
Auditeur Libre Retraité 2 2 0 0 0 0 +2 #DIV/0
Auditeur Libre Sociologie & 3 0 5 5 0 2| -40,0%
D.U. Cult.migrat.discrim. 8 7 1 4 2 0 0 0 0 +7 #DIV/0
D.U. From. et commercial. 6 6 0 3 6 3 2 1 1 +4| + 200,0 %
L1-Histoire-Archéo 272| 235 37 172 149| 63,4 % 232 215 208 ¥ 152 133| 63,9 % +27] +13,0%
L1-Histoire de l'art 193] 175 18] 144| 118|674 % 175 173 167 6] 126 95| 56,9 % +8] +48%
L1-Musigue et Musicologie 98 90 8 63 44| 48,9 % 90 97 96 1 75 58| 60,4 % -6 - 6,3%
L1-Philosophie 45 34 11 23 14| 41,2% 34 48 45 3 26 25| 55,6 % -11 - 24 4%
L1-Psychologie 662| 594 68| 439 327] 551 % 594 575 554 21 432 338| 61,0% +40| +72%
L1-Sociologie 196 176 20| 140 99| 56,3 % 176 168 161 7| 114 92| 57,1 % +15| +93%
Total 1572 1408 164| 988| 751|53,3% 1309 1353| 1307 46| 926 741| 56,7 % +101] +7,7%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
2éme année univ. - L2 |ingerip)| 1res | 2ndes | F'U* | bach. | 1eres | 9otao | |inserip| 1res |2ndes| F'X | Bach | tares | [annusis| {eres)
L2-Histoire de l'art 104 92 12 92 101 95 6 -3 - 3,2%
L2-Histoire et Archéo. 179] 143 36 143 167 136 31 7| +51%
L2-Musique et Musicologie 45 38 8 38 40 34 6 +4| +11,8 %
L2-Philosophie 23 20 3 20 15 13 2 +7| +53,8%
L2-Psychologie 384| 340 44 340 300 273 27 +67| +245%
L2-Sociologie 95 87 8 87 85 81 4 6] +74%
Total 831 720 111 720 708 632 76 +88| +13,9%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
3éme année univ. - L3 _|iaStal | fiecs | dndes | P10 | Be | vy | V15| |isem] aves | s |10 | Doch | i | | Snntee]Seres
Dipl Univ Music Interv 1 18 18 0 18 A 32 0 -14] -43,8%
DU Connais. app. en psych 23 22 1 22 23 23 0 -1 - 4,3%
DU Hte Etudes Pratig Soc1 3N 31 0 3 38 38 0 7| -18,4%
DU Psycho. a l'adolesc. 21 20 1 24 24 0 4 -16,7%
D.U. Psychomo vieillist 1 11 11 0 11 0 0 0 0 +11 #DIV/0
Ech international ASH 44 44 0 39 46 43 3 +1 +23%
L3-Archéologie 22 19 3 19 18 18 0 +1] +56%
L3-Histoire 106| 100 6 96 89 89 0 +11| +124%
L3-Histoire de l'art 86 84 2 84 56 56 0 +28| + 500 %
L3-Musigue et Musicologie 28 28 0 28 35 35 0 -f| -20,0%
L3-Philosophie 12 10 2 10 8 8 0 +2| +250%
L3-Psychologie 228| 226 2 225 197 197 0 +28| +147 %
L3-Sociologie 80 80 0 76 81 80 1 +0|] +00%
LP-Communication visuel. 50 50 0 42 50 47 47 0 43 +3| +64%
LP- Musigue et enfant 0 0 0 0 14 14 0 9 -14] -100,0%
Prépa Concours HISTOIRE 6 6 0 0 0 0 +6 #DIV/0O
Total 766 749 17 53 678 708 704 4 52 +45| +6,4%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
4éme année univ. - M1 _|imetal| oo, | negs | Fux | B | 0%t | 9Pl | || taves | o | Fux | bk | v | St S
Agrégation Histoire 2l 21 0 21 14 11 3 +10] + 909 %
Dipl Univ Music Interv 2 28 28 0 27 19 19 0 +9| +47.4%
DU Hte Etudes Pratig Soc2 52 52 0 30 57 57 0 -5 - 8,8%
D.U. Psychom vieillst 2 0 0 0 9 9 0 -9] -100,0%
M1-Alimentation 7 7 0 7 26 26 0 -19] -73,1%
M1 Alimentation - CERPET 31 31 0 0
M1-Archéologie ikl 11 0 11 15 15 0 4] -267%
M1-Histoire 53 53 0 31 41 41 0 +12| +29,3%
M1-Histoire de 'art 28 28 0 28 sju 32 0 4| -125%
M1-Ingéniérie Formation 34 33 1 32 47 47 0 14| -29,8%
M1-Musigue et Musicologie 23 23 0 10 9 9 0 +14| + 1556 %
M1-Philosophie 0 0 0 14 14 0 -14| -100,0%
M1-Psychologie 208| 206 0 206 221 221 0 -15 -6,8%
M1-Sociologie 38 38 0 38 42 42 0 -4 -9,5%
Total 532 500 32 477 546 543 3 -43 - 7,9%
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Année 2011 2012 Année 2010 2011

Séme année univ. - M2_|inctsy| 13ec | fnecs | Fux | e | s | ot | | tores | o] Fux | bk | hivs | |Shms] Soves
DIRS Sc Lettres Sc Hum. 5 5 0 5 2 1 1 +4| + 400,0 %
DU Tech. projective 1 0 0 0 22 21 1 -21| -100,0%
DU Tech. projective 2 21 20 1 18 1 0 1 +20 #DIV/0
M2-Accompagnement 31 31 0 29 33 33 0 -2 -6,1%
M2-Alimentation 4 4 0 4 11 11 0 -7| -636%
M2 Alimentation - CERPET 31 31 0 31 0 0 0 +31 #DIV/0
M2-Archéologie V & T 9 9 0 9 14 14 0 5| -357%
M2-Archéomatique 9 9 0 9 5 () 0 +4| +80,0 %
M2- Cognition 8 8 0 8 8 8 0 +0| +00%
M2-Formation Adultes 32 32 0 30 28 28 0 +4| +143 %
M2-Hist. cult. et urbaine 36 36 0 24 70 70 0 -34| -48,6%
M2-Histoire de I'art 20 20 0 20 20 20 0 0| +00%
M2-Info,Doc, Educ Médias 0 0 0 4 4 0 -4| -100,0%
M2-Musique et Musicologie 7 7 0 7 24 24 0 17 -70,8%
M2-Philosophie 18 12 1 12 7 7 0 +5| +714%
M2-Psychologie enfant 16 16 0 16 28] 23 0 -7| -30,4%
M2-Psychologie géronto. 20 20 0 20 19 19 0 +1| +53%
M2-Psychologie travail 26 26 0 26 25 25 0 +1| +40%
M2-Psychopathologie 26 26 0 26 27 27 0 -1 -3,7%
M2 sociologie Pro 19 19 0 19 16 16 0 +3| +18,8 %
M2-Sociologie Rech. 4 4 0 4 14 14 0 10| -71,4%
M2-Temps Educatifs 20 20 0 20 11 11 0 +9| +818 %

Total 357 355 2 347 384 381 3 -26 - 6,8%
Année 2011 2012 Année 2010 2011

Géme année ot plus - D_| ety 1res| s | 1% | s | s | 558 | |imsemp| Sovs | mace| F19% | oo | s | Aomaate] Soves
Doctorat Anthropologie 4 4 0 4 6 6 0 2| -33,3%
Doctorat Hist. de I'Art 17 17 0 17 16 16 0 +1| +63%
Doctorat Histoire 32 32 0 31 36 36 0 4 -111%
Doctorat info comm 4 4 0 4 2 2 0 +2|+ 100,0 %
Doctorat Musique 18 18 0 14 17 17 0 +1 +59 %
Doctorat Philosophie 2 2 0 2 2 2 0 +0] +00%
Doctorat Psychologie 26 26 0 24 23 23 0 +3| +130%
Doctorat Sciences Educat. 4 4 0 3 8 8 0 -4 -50,0%
Doctorat Sociologie 7 7 0 6 11 11 0 4| -36,4%
H.D.R. Histoire 1 1 0 1 1 0 +0| +00%
H.D.R. Sociologie 1 1 0 1 0 0 0 +1 #DIV/O

Total 116 116 0 106 122 122 0 -6 -4,9%
UFR Droit, Economie et Sciences Sociales
Site 2 lions

UFR Droit Eco. et Sc. Soc. - | Total | Insc. | Insc. Flux | Néo- Rappel _Total | Insc. | Insc. Flux Néo- Variation| (Inscr

Site 2 lions inscrip | 1éres | 2ndes bach. 1si0172012 inscrip | 1éres |2ndes bach annuelle | 1éres)
Total| 4713| 4343] 370] 970 772 4159 4360 4152 208| 958 762 191] +46%

Année 2011 2012 Année 2010 2011

tere année univ. - L1 |insenp] tores| amaca | P | | s | 4675 | [mtmpl +oncs | s | P14 | e | s | [Shre]feves
Auditeur Libre AES & 3 0 3 3 0 +0| +00%
Auditeur Libre Droit 9 8 1 8 8 0 +0] +00%
Auditeur Libre Sc. Eco 4 4 0 1 1 0 +3| + 300,0 %
DU Manag. spécialisé 8 8 0 8 17 17 0 9 -529%
DU Prépa Inser Dt Fr KW 7 7 0 8 8 0 -1 -12,5%
L1-Adm. Eco. et Soc. 448 393 55| 266 219] 55,7 % 393 393 380 13 275 212| 55,8 % +13] +34%
L1 - Droit 86| 678 108| 468 394] 58,1 % 676 655 644 11 457 408] 63,4 % +34| +53%
L1-Economie 235] 203 32 119 101 49,8 % 199 180 174 6 125 95| 54,6 % +29] +167 %
L1-Franco-Allemande 15 15 0 15 7| 46,7 % 0 0 0 0 0 2l #DIV/0
L1-Géographie 84 70 14 58 50| 71,4 % 70 77 73 4 60 47| 64,4 % -3 -4,1%
Total 1599| 1389 210] 926| 771]555% 1346 1342 1308 34| 917 762| 58,3 % +81| +6,2%

Année 2011 2012 Année 2010 2011

26me année univ. - L2 _[eteb] 1nec, [ e, | rux | Mo | fnse | Jutets | | maup| Joecs | e | P | ooy | o | [ Samuaie ) Somes
L2-Adm. Eco. et Soc. 259] 207 52 207 247 191 56 +16] +84%
L2-Droit 4189| 367 52 367 418 345 73 +22| +64%
L2-Economie 1k 89 24 89 126 109 17 -20] -183%
L2-Géographie 72 60 12 60 73 62 il -2 -3,2%

Total 863] 723 140 723 864 707 157 +16] +2,3%




3eme année univ. - L3 [[aetal oec;[nec, [ eux [ Nec. Thinec T gor, | (TRERRY dosc, [anse, [ e [ oo, [ inec: | [ERioni dares
D.U. Média. gest. conflit 15 15 0 12 11 10 1 i +5| + 50,0 %
Ech international AES 0 0 0 1 1 0 -1] -100,0%
Ech international géo 7 7 0 7 6 6 0 +1| +167 %
Ech international sc éco & 5 0 4 7 7 0 -2| -286%
Ech international sc juri 30 29 1 25 30 28 2 +1 +36%
L3-Adm. et Gest. Entrepri 96 96 0 96 108 107 1 11| -10,3%
L3-Adm. Gen. et Terr. 28 28 0 28 34 34 0 6] -17.6%
L3-Adm&Gest.San.&Soc. 26 26 0 26 28 29 0 -3] -10,3%
L3-Droit 288 285 3 285 269 269 0 +16 +59%
L3-Droit-Admin.Publique {17 17 0 17 21 21 0 4] -19,0%
L3-Economie 67 &7 0 1] 1,5% 67 65 65 0 0,0 % +2] +31%
L3-Géographie 58 57 1 57 61 61 0 -d -6,6%
L3-Sc. de Gestion 90 90 0 90 70 70 0 +20| +286 %
LP-Conseiller gest. 25 25 0 15 25 28 28 0 16 3] -10,7%
LP respons import-export 24 24 0 17 24 2, 27 0 18 3 -11,1%
Prépa C.F.P.A. 56 56 0 55 52 52 0 +4 +7.7 %
Prépa E.N.M. 2 2 0 2 9 9 0 7| -778%
Prep. Concours Adm. 4 3 1] 3 18 14 4 -11] -78,6%
Total 838| 832 6 44 1 01 % 811 846 838 8 41 0,0 % -6 - 0,7%

Année 2011 2012 Année 2010 2011

4eme anne univ. - M1 _[ete] 1oec, | dnec, | Fux | [ 0% [ 7t | [imac] +avee | sneie| F1ox | oo | s | S| Seree
D.U. Form. juridi. techni i1 12 0 12 14 14 0 2| -143%
M1-AES-AGE 70 70 0 70 54 51 3 +19] +37.3%
M1-AES-AGT 35 35 0 35 37 37 0 -2 -54%
M1-Carriéres Judiciaires 65 65 0 65 62 62 0 +3] +48%
M1-Collectiv Territ & Ter 16 16 0 16 14 14 0 +2] +143%
M1-DPr/Pub Biotech Droit 7 7 0 7 =) 3 0 +4|+ 133,3 %
M1-Droit affaires intern. 26 26 0 26 20 20 0 +6| +30,0%
M1-Droit du Patrimoine 35 34 1 34 23 23 0 +11| +478 %
M1-Droit Public Général 26 26 0 26 29 29 0 3] -10,3%
M1-Economie 45 45 0 45 45 45 0 +0 +0,0 %
M1-Géographie 53 53 0 51 36 36 0 +17| +47.2%
M1-Juriste d'Entreprise 60 59 1 59 Ty 56 1 +3] +54%
M1-Juriste-linguiste 22 22 0 22 13 13 0 +9] +69,2%
M1-Juristes européens 11t 15 0 15 17 17 0 2| -118%
M1-Sciences du Management 94 94 0 84 104 104 0 -10 -9,6%
Total 581| 579 2 579 528 524 4 +55| +10,5 %

Année 2011 2012 Année 2010 2011

Séme année univ. - M2 | nctap| torcs | dnae | Fu% | .| roves | 45| (imbei] +aves | dnei| Fox | b | e | S| deree
DU Droit fr Lodz annuel 19 19 0 19 20 20 0 -1 -50%
M2-Audit Ctrl Entrep Inte 25 25 0 3 26 26 0 -1 -3,8%
M2-Biotech. et Droit 2 2 0 2 3 3 0 1] -33,3%
M2-Collectivités terr. 23 23 0 14 18 18 0 +5] +278%
M2-Commerce et finance Fa 22 0 22 20 20 0 +2| +10,0%
M2-Droit affaires intern. 22 22 0 16 54 54 0 -32] -59,3%
M2-Droit de la santé 22 22 0 22 0 0 0 +22 #DIV/O
M2-Droit Privé 2 21 0 21 20 20 0 +1] +50%
M2-Droit Public 8 8 0 8 8 8 0 +0] +00%
M2-Economiste d'entrepri 20 20 0 20 13 13 0 +7| +53.8%
M2-Géographie 8 8 0 8 11 10 1 2| -20,0%
M2-Géo Pro. Parcours 0 0 0 2 2 0 2| -100,0%
M2-Gest. durable Paysages 15 13 2 4 22 22 0 9] -40,9%
M2-Ingen Polit Financiére 82 82 0 24 i 77 0 St +6,5 %
M2-Juriste européen 25 25 0 15 29 29 0 4| -13,8%
M2-Management Public 16 16 0 13 20 20 0 -4 -20,0%
M2-Managt Admin Entrep 37 3 6 13 43 43 0 12| -279%
M2-Managt PME Entrepreneu 44 44 0 7 35 35 0 +8| +257 %
M2-Managt Qualit & Projet 117 115 2 17 93 93 0 +22| +237%
M2-Managt RH strat entrep 70 70 0 40 68 58 0 +2| +29%
M2-Marketing des services 65 65 0 3 34 34 0 +31] +912%
M2-Monde arabe 4 4 0 4 9 9 0 -5] -556%
M2-Recherche Management 21 19 2 19 19 15 4 +4| +26,7 %
M2-Relations de travail 24 24 0 24 23 23 0 +1 +43%
M2-Territoires urbains 21 21 0 12 20 20 0 +1] +50%
Total 733 21 12 606 687 682 5 +39] +57%




2 z Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | Rappel Total | Insc. | Insc. Méo- | /insc. | | Variation| (Inscr
6éme année et plus - D |jcerip| 1eres [ 2ndes | F1U* |bach. | 1eres | 15012012 | [inserip| 1eres |2ndes| F'* | bach | 1eres | |annuelle| fares)
Doctorat d'Etat Sc. Econ. 0 0 0 il 1 0 -1] -100,0%
Doctorat Droit Privé P 27 0 26 23 23 0 +4| +17.4%
Doctorat Droit Public 20 20 0 19 20 20 0 +0] +0,0%
Doctorat Geographie 11 11 0 11 14 14 0 =3 -21,4%
Doctorat Sciences Econom. 10 10 0 10 10 10 0 +0] +00%
Doctorat Sciences Gestion 29 29 0 27 24 24 0 +5| +208%
H.D.R. Droit 1 1 0 0 0 0 +1 #DIV/0
H.D.R. Géographie 0 0 0 1 1 0 =1] -100,0%
H.D.R. Sc. de Gestion 1 1 0 1 0 0 0 +1 #DIV/IO

Total 99 99 0 94 93 93 0 +6] +65%
UFR Droit, Economie et Sciences Sociales
Site Blois
Année 2011 2012 Année 2010 2011
UFR Droit Eco. et Sc. Soc. - | Total | Insc. | Insc. Flux Néo- Rappel Total | Insc. | Insc. Flux Néo- Variation| (Inscr
Site Blois inscrip | 1éres | 2ndes bach. 15072012 | |jnserip | 1éres |2ndes bach annuelle | 1éres)
Total 202| 177 25 68 60 174 192 180 12 70 58 3] -1,7%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
2 z s Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | Rappel Total | Insc. | Insc. Méo- | /insc. | | Variation| (Inscr
1ére année univ. - L1 |necrip| 1eres | 2ndes | F'X [bach. | 1éres | 15012012 | |inserip| 1eres |2ndes | F1U* | bach | 1éres | |annuelie| fares)
L1 - Droit 97 88 9 68 60| 68,2 % 85 88 87 1 70 58| 66,7 % +1 +11%
Total 97 88 9 68 60| 68,2 % 85 88 87 1 70 58| 66,7 % +H| +11%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
- = f Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | Rappel Total | Insc. | Insc. Méo- | /insc. | | Variation| (Inscr
2éme année univ. - L2 |5eerip| 1éres | 2ndes | F1U* | bach. | 1éres 15101 2012 inscrip| 1eres [2ndes| F1UX [ bach | 1eres | [annuelle| féres)
L2-Droit 65 49 16 49 75 64 11 15| -23.4%
Total 65 49 16 49 75 64 11 -15] - 23,4%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
N - . Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | Rappel Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | |Variation| (Inscr
3éme année univ. - L3 inscrip| 1éres | 2ndes Flux | pach. | 1eres 150112012 inscrip | 1éres |2ndes Flux | hach | 1éres | |annuelle éres)
L3-Droit 40 40 0 40 29 29 0 +11] +379%
Total 40 40 0 40 29 29 0 +11] +37,9%




UFR Lettres et Langues

Année 2011 2012 Année 2010 2011
Total | Insc. | Insc. Néo- Rappel Total | Insc. | Insc. Néo- Variation| (Inscr
UFR Lettres et Langues inscrip| 1eres | 2ndes Flux |, ch. 150112012 | |inserip | 1éres |2ndes Flux | pach annuelle | 1éres)
Total| 3167| 2921 246| 784| 623 2813 3029| 2894| 135| 709 575 27| +0,9%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
2 z " Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | Rappel Total | Insc. | Insc. Méo- | /insc. | | Variation| (Inscr
1ére année univ. - L1 |jneerip 1ares | 2ndes | F1UX |bach. | 1eres | 15012012 | [inserip| 1eres [2ndes | F1U* | bach | 1éres | |annuelle| 4eres)
Auditeur Libre Allemand 1 1 0 1 1 0 +0] +00%
Auditeur Libre Anglais 3 3 0 0 0 0 +3 #DIV/O
Auditeur Libre Espagnol 2 2 0 <! 3 0 -1 -33,3%
Auditeur Libre Lettre Mod 9 9 0 10 10 0 -1 -10,0%
Auditeur Libre Retraité 2 2 0 0 0 0 +2 #DIVI0
D.U. FLE/S enseign appren 9 ] 0 4 ] 11 9 2 3 +0] +0,0%
L1-Allemand 11 10 1 7 5| 50,0 % 10 14 13 1 8 7]538% 3] -23.1%
L1-Anglais 263| 229 34| 158| 116] 50,7 % 226 217 210 7| 145 107] 51,0 % +18| +9.0%
L1-Droit-Langues it 147 10 118 107| 72,8 % 147 106 102 4 76 64| 62,7 % +45] + 441 %
L1-Espagnol e 65 10 47 39| 60,0 % 65 69 67 2 55 49| 731 % -2 - 3,0%
L1-ltalien 16 14 2 13 91643 % 14 13 13 0 12 9]69,2% +H| +77%
L1-Lang.Etr.Appli. 414| 356 58| 297| 245[68,8% 357 363 351 12] 261 230| 65,5 % +5] +14%
L1-Lettres 122 110 12 Lt 61| 55,5 % 110 108 101 7 74 64| 63,4 % +8| +89%
L1-Sc. du Langage 90 82 8 63 41| 50,0 % 82 95 92 3 75 45| 48,9 % 10| -10,9%
Total| 1174] 1039 135| 784| 623]|60,0% 1020 1010 972 38| 709 575| 59,2 % +67| +6,9%
Année 2011 2012 Année 2010 2011

26me année univ. - L2 | MGSe tecs | amics | Fon [ | e [ vt | WEGB] tcs dms | Fioe [ B [ e | [ e
L2-Allemand ol 4 1 4 8 7 1 3| -429%
L2-Anglais 152 123 29 123 147 127 20 -4 -3,1%
L2-Droit-Langues 60 53 7 53 52 47 5 +6] +128%
L2-Espagnol 51 48 3 48 66 54 12 B -11,1%
L2-Italien 14 12 2 12 11 i 0 ar ] +9,1%
L2-Lang.Etr. Appliquées 247 205 42 205 225 196 29 +8] +46%
L2-Lettres 76 70 i] 70 58 50 8 +20| +40,0%
L2-Sc. du Langage 54 46 8 46 42 38 4 +8| +21.1%

Total 659] 561 98 561 609 530 79 +31] +58%
Année 2011 2012 Année 2010 2011

5 < . Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | Rappel Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | |Variation| (Inscr
3éme année univ. - L3 inscrip| 1éres | 2ndes Flux | pach. | 1éres | 1s0i/2012 inscrip| 1éres | 2ndes Flux | hach | 1éres | |annuelle éres)

Ech international Lettres 278| 276 0 202 237 237 0 +39] +16,5%
L3-Allemand 12 12 0 12 it 5 2 +7|+ 140,0 %
L3-Anglais 97 96 1 96 98 97 1 -1 -1,0%
L3-Droit-Langues 35 35 0 35 37 37 0 -2 -5.4%
L3-Espagnol 28 27 1 26 38 38 0 -11 - 28,9%
L3-ltalien 11 10 1 10 i 7 0 +3| +429%
L3-Lang.Etr.Appli. 181] 179 2 179 179 179 0 0] +00%
L3-Lettres 48 47 1 47 60 60 0 13| -21,7%
L3-Sc. du Langage 32 30 2 30 21 19 2 +11| +57,9%
Pépa Concours ESPAGNOL 4 4 0 0 0 0 +4|  #DIV/IO
Prépa Concours ANGLAIS 1 1 0 0 0 0 +1 #DIV/0
Prépa Concours LETTRES 2 2 0 0 0 0 +2 #DIV/0

Total 727 719 8 637 684 679 5 +40] +59%

Année 2011 2012 Année 2010 2011
4éme année univ. - M1 | TSkl | fiecs | e | Fux | B | s | o1 | |insep Hores | sncs| P10 | Doch | e | Mt Seves

Agrégation Anglais 18 14 4 14 ] 7 2 +7|+ 100,0 %
Agrégation Lettres Class. 4 4 0 4 2 0 2 +4 #DIV/O
Agrégation Lettres Mod. 8 8 0 8 11 6 5 +2| +333%
M1-Allemand 0 0 0 4 4 0 -4] -100,0%
M1-Cult Méd Spectacle 36 36 0 36 41 41 0 5| -122%
M1-Etudes ibériques 15 15 0 1 20 20 0 5] -250%
M1-Lang.&Commerce inter. il 71 0 71 104 104 0 33| -31.7%
M1-Lettres classigues 3 3 0 3 2 2 0 +1] +50,0%
M1-Lettres mod. & Lit.com 36 36 0 30 54 52 2 -16] -30,8%
M1-Linguistique 9 9 0 9 18 16 2 7| -43.8%
M1-Mondes anglophones 40 40 0 16 49 49 0 9] -18,4%
M1-Socioling.& Didactique 79 79 0 32 84 84 0 -5 -6,0%

Total 319] 315 4 315 398 385 i3 70| -18,2%




Année 2011 2012 Année 2010 2011
5éme année univ. - M2 | aeta| toecs| dndss | 0% |sey | s | 56| imsap| 1avs | s 10 | ooy | ‘e | et S0
M2-Allemand & 3 0 1 5 5 0 -2| -40,0%
M2-Cult. Med Spectacle 22 22 0 22 24 24 0 -2 -8,3%
M2-Etudes ibériques 18 18 0 2 30 30 0 12| -40,0%
M2-ltalien 0 0 0 1 1 0 -1] -100,0%
M2-Lang.&Commerce inter. 31 31 0 30 27 27 0 +4| +148%
M2-Lettres classigues 6 6 0 ] 8 8 0 2| -250%
M2-Lettres mod. & Lit.com 38 37 1 29 55 55 0 8] -327%
M2-Linguistique 9 9 0 9 i 12 0 3] -250%
M2-Mondes anglophones 30 30 0 13 44 44 0 14| -31.8%
M2-Socioling & Didactique 29 29 0 29 28 28 0 +1 + 3,6 %
Total 186 185 1 183 234 234 0 -49] - 20,9%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
géme année et plus - D_[aatab] 1o, | Jnsc | rux | Necr Tnse. T o, | [(Tolb] tnec, [anse, | e [ Moy ['inec | [inmati] fivee
Doctorat Lettres & Arts 2 2 0 2 1 1 0 +1|+ 100,0 %
Doctorat Lettres Class 4 4 0 4 3 3 0 +1| +33,3%
Doctorat Lettres Linguist 2 21 0 20 18 18 0 +3| +167 %
Doctorat Lettres Modernes 19 19 0 19 17 17 0 +2| +11,8%
Doctorat Litteratur. Comp 4 4 0 4 5 5 0 -1 -20,0%
Doctorat L.V. Allemand 6 6 0 6 5 5 0 +1| +20,0%
Doctorat L.V . Anglais 23 23 0 20 18 18 0 +5| +278%
Doctorat L.V. Espagnol 16 16 0 15 20 20 0 -4 -20,0%
Doctorat L.V. ltalien 5 5 0 5 ] 6 0 1 -16,7%
H.D.R. Anglais 1 ) 0 ) 0 0 0 +1 #DIV/0
H.D.R. Espagnol 1 1 0 1 0 0 0 il #DIV/0O
H.D.R Sc. du langage 0 0 0 1 1 0 -1] -100,0%
Total 102 102 0 97 94 94 0 +8| +85%
UFR Sciences et Techniques
Site Grandmont
Année 2011 2012 Année 2010 2011
UFR Sciences et Techniques | Total | Insc. | Insc. Flux Néo- Rappel _Total | Insc. | Insc. Flux Néo- Variation| (Inscr
- Site Grandmont inscrip | 1éres | 2ndes bach. 15/01/2012 | |inscrip | 1éres | 2ndes bach annuelle | {éres)
Total| 2703| 2507] 196| 553| 412 2478 2570| 2451 119| 550 432 56| +2,3%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
tére année univ. - L1 _|imcesly| 1oees| dnoce | Fux | i | oy | 9975 | |t torcs | dnec | Fux | boch | rovs | [t S
Auditeur Libre Sciences 4 4 0 3 3 0 +1] +333%
Echange Sciences 11 14 0 11 11 12 12 0 12 -1 -8,3%
L1-Biologie 490| 448 42| 246| 212|473 % 405 399 393 6| 238 207) 52,7 % +55| +14,0%
L1-Maths et Info. 185| 126 59 a7 78] 61,9 % 124 148 122 26 96 86| 70,5 % +4] +33%
L1-Sciences de la matiére 152 138 14 100 93| 67,4 % 136 152 152 0 116 105| 69,1 % -14 -9.2%
L1-Sc. Terre et Univers 81 64 17 43 29| 453 % 64 66 61 [} 43 34| 55,7 % +3 +4.9 %
Total 923| 791 132 497| 412|521 % 783 780 743 37| 505 432| 58,1 % +48| +6,5%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
2eme année univ. - L2 |nesa] toecs | dnacy | Fiox [ s, | imse: |t | g vss |moca| Fox | Dy | | (], dave
L2-Biologie 284| 258 26 258 277 246 31 +12| +49%
L2-Mathématigues 116] 107 9 107 115 97 18 +10| +10,3%
L2-Sciences de la matiére 142 128 14 128 144 123 21 Sl +41%
L2-Sc. Terre & Univers 39 33 6 33 43 42 1 9 -214%
Total 581| 526 55 526 579 508 71 +18| +35%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
3eme année univ. - L3 | nata] tuecs | dnac, | Fiox [ s, | e | 2| [mmp] avss |moca| Fox | Dy | | (], davee
L3-Biochimie 58 58 0 58 42 42 0 +16| +38,1%
L3-Biologie Int. et Evol. 76 76 0 76 54 54 0 +22| +40,7 %
L3-Chimie 38 38 0 38 42 42 0 -4 -9.5%
L3-Génétigue i1tz 15 0 15 22 22 0 -7| -318%
L3 - Imacof 20 20 0 20 17 17 0 +3| +176 %
L3-Mathématiques&Appl. 54 54 0 54 44 44 0 +10| +227 %
L3-Physiologie animale 55 55 0 55 52 52 0 +3] +58%
L3-Physiologie végétale 22 22 0 22 18 18 0 +4| +222%
L3-Physique 30 30 0 30 35 35 0 -5 -14,3%
L3-Physique-Chimie 12 12 0 12 12 12 0 +0] +0,0%
L3-Sc. Terre & Univers 32 32 0 32 20 20 0 +12| +60,0%
LP-Analyses sensorielles 24 24 0 17 23 23 23 0 17 +1 +43 %
LP-Dévt local : Prod Capr 20 20 0 20 19 12 12 0 10 +8| +66,7 %
LP-Productions animales 20 20 0 19 20 19 19 0 18 +1 +53%
Prépa Concour PHYS/CHIMIE 1 1 0 0
Prépa Concours MATHS 5 5 0 0 0 0 i #DIV/0
Total 482| 481 1 56 474 412 412 0 45 +69| +16,7 %

L




Année 2011 2012 Année 2010 2011

deme année univ. - M1 _[uassl 5 dhic | i | i | 7% | i b | P | b [ |t f0s
Agrégation Mathématiques 9 4 5 4 8 8 0 4| - 50,0%
M1-Biol,Santé, Alimentati 88 88 0 87 103 103 0 -15] -14,6%
M1-Biotech. et Droit 11 11 0 11 1 11 0 +0] +0,0%
M1-Infectiologie 29 29 0 29 28 28 0 +1 +36 %
M1-Matériaux 19 19 0 19 e 12 0 +7| +583%
M1-Mathématiques 13 13 0 9 22 22 0 9] -40,9%
M1-Métier Ens Phy/Chimie 13 13 0 13 8 8 0 +5] +62,5%
M1-MIMATS 0 0 0 8 7 1 -7| -100,0%
M1-Physique 18 18 0 18 15 15 0 +3| +200%
M1-Reproduction 31 31 0 31 24 24 0 +7| +29,2%
M1-Sciences de l'insecte 22 22 0 22 14 14 0 +8] +571%
M1-STEE 44 44 0 43 48 48 0 -4 -8,3%
M2-Qual. Env.Prod.Anim. 17 17 0 17 0 0 0 +17 #DIV/0
Total 314 309 5 307 301 300 1 +9] +3,0%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
5éme année univ. - M2 _|imstaly| 1oecs| dnace | Fux | | i | o7 | |t torcs | dnec | Fox | by | s | [t S
DIRS Sc Exactes 1 1 0 1 0 0 0 +1 #DIV/0
M2-Bassins versants e 13 0 13 11 11 0 +2| +18,2%
M2-Biologie végé. intég. 3 3 0 3 2 2 0 +1] +50,0%
M2-Biotech. et Droit 11 11 0 11 16 16 0 5| -31,3%
M2-CClnformatigue 26 26 0 26 34 34 0 -8] -235%
M2-Cognition 11 9 2 9 7 ) 2 +4| + 80,0 %
M2-Geo-transferts 3 3 0 3 0 0 0 +3 #DIV/0
M2-IMACOF 24 24 0 24 25 25 0 -1 - 4,0%
M2-Infectio. Cell. Mol. 0 0 0 23 22 1 -22| -100,0%
M2-Matériaux Avancés 0 0 0 i) 3 0 -3| -100,0%
M2-Matér.Nv.Tech. Energie 14 14 0 14 i 17 0 3| -176%
M2-Mathématiques 22 22 0 6 36 36 0 14| -38,9%
M2-Métier Ens Phys/Chimie 7 7 0 7 16 16 0 9] -56,3%
M2-MIMATS 8 8 0 8 9 8 1 +0 + 0,0 %
M2-Modéles Non Linéaires 8 8 0 8 5 5 0 +3| +60,0%
M2-Par Chimie Organigue -] 5 1 5 7 7 0 2| -28,6%
M2-Physio. Biomol. Thér. 14 14 0 14 16 11 5 +3] +273%
M2-Qual.Env.Prod.Anim. 21 21 0 12 il 5i 0 -30] -58,8%
M2-Reproduction 16 16 0 16 16 16 0 +0] +00%
M2-Sc. de I'lInsecte 13 13 0 13 11 11 0 +2| +18,2%
M2-Sensoriel Agroalim. 22 22 0 22 26 26 0 4 -154%
Total 243 240 3 240 331 322 9 -82] -25,5%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
6éme année ot plus - D_|,1ct| tavs| s | 0% | peer.| s | 457t | imsep| Tovs | s P10 | ooy | e | S| dare
Doctorat Chimie 15 15 0 13 12 12 0 +3| +250%
Doctorat Mathématiques 14 14 0 14 14 14 0 +0] +00%
Doctorat Physique 16 16 0 15 16 16 0 +0] +0,0%
Doctorat Sciences Terre 5] & 0 5 & 5] 0 +0] +0,0%
Doctorat Sciences Vie 93 93 0 86 105 104 1 -11 -10,6%
Doctorat Sc. Ingénieur & 3 0 3 ! 3 0 +0] +00%
H.D.R. Chimie 3 3 0 3 il 1 0 +2| + 200,0 %
H.D.R. Physique 4 4 0 4 1 1 0 +3| + 300,0 %
H.D.R. Sc. de la Vie 6 6 0 5 8 8 0 2| -250%
H.D.R. Sciences Ingénieur 0 0 0 1 1 0 -1| -100,0%
Total 160/ 160 0 148 167 166 1 -6 - 3,6%
UFR Sciences et Techniques
Site Blois
Année 2011 2012 Année 2010 2011
UFR Sciences et Techniques | Total | Insc. | Insc. Flux Néo- Rappel _Total | Insc. | Insc. Flux Néo- Variation| (Inscr
- Site Blois inscrip | 1éres | 2ndes bach. 15/01/2012 inscrip | 1éres | 2ndes bach annuelle | 1éres)
Total 162| 150 12 21 13 149 136 128 8 22 15 22| +17,2 %
Année 2011 2012 Année 2010 2011
tére année univ. - L1 _|incesly| 1oecs| dnoce | Fux | s | oy | 9575 | |t torcs | dneco Fux | boch | rovs | [t S
L1-Maths et Info. 41 31 10 21 13| 41,9% 30 34 30 4 22 15| 50,0 % +1 +33%
Total 41 31 10 21 13| 419% 30 34 30 4 22 15| 50,0 % +1] +33%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
2éme année univ. - L2 et 1oec; | nse, | Fux | B | Aec | Jurits | (i) tov | dna | P10 | Doch | ‘o | [Nnmaei] dares
L2-Informatique 31 29 2 29 28 25 4 +4| +16,0 %
Total 31 29 2 29 29 25 4 +4] +16,0 %




Année 2011 2012 Année 2010 2011

Néo- | /insc. | | Variation Inscr

Total | Insc. | Insc. Néo- | / insc. Rape! Total | Insc. | Insc. | £
16012012 | |jnscrip| 1éres | 2ndes bach | 1éres | [ annuelle| qéres)

3eme année univ. - L3 inscrip| 1éres | 2ndes Flux bach. | 1éres

L3 - Informatique 33 33 0 33 32 32 0 +1 +31%
Total 33 33 0 33 32 32 0 +1] +31%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
. Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | Rappel Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | | Variation| (Inscr
4éme année univ. - M1 inscrip| 1éres | 2ndes Flux | pach. | 1éres | 1si0ti2012 inscrip | 1éres |2ndes Flux | pbach | 1eres | | annuelle 1éres)
M1-Informatique 28 28 0 28 18 18 0 +10| +556 %
Total 28 28 0 28 18 18 0 +10| +556 %
Année 2011 2012 Année 2010 2011
. Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | Rappel Total | Insc. | Insc. Méo- | /insc. | | Variation| (Inscr
5éme année univ. - M2 inscrip| 1éres | 2ndes Flux | pach. | 1eres | 1s0ii2012 inscrip | 1éres |2ndes Flux | pach | 1eres | | annuelie 1éres)
M2-Business Intelligence 5] & 0 & 0 0 0 +6 #DIV/0
M2-SIAD 23 23 0 23 23 23 0 +0] +00%
Total 29 29 0 29 23 23 0 +6| +26,1%

Centre d’Etudes Supérieures de la Renaissance (CESR)

Année 2011 2012 Année 2010 2011
Centre d'Etudes Sup. de la | Total | Insc. | Insc. Flux Néo- Rappel Total | Insc. | Insc. Flux Néo- Variation| (Inscr
Renaissance inscrip | 1éres | 2ndes bach. 15/01/2012 inscrip | 1éres | 2ndes bach annuelle | 1éres)
Total 125 125 0 120 125 124 1 1 +08%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
2 z s Total | Insc. | Insc. Néo- | finsc. | Rappel Total | Insc. | Insc. Méo- | /insc. | | Variation| (Inscr
1ére année univ. - L1 |ncrip| 1eres | 2ndes | F'UX [bach. | 1éres | 15012012 | |inserip| 1eres |2ndes | F1U* | bach | 1éres | |annuelle| fares)
Auditeur Libre CESR 2 2 0 0 0 0 +2 #DIV/0
Auditeur Libre Et Renais. 0 0 0 1 1 0 -1| -100,0%
Total 2 2 0 1 1 0 +1| + 100,0 %
Année 2011 2012 Année 2010 2011
2 z . Total | Insc. | Insc. Néo- [ /insc. | Rappel Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | | Variation| (Inscr
3eme année univ. - L3 inscrip| 1éres | 2ndes Flux | pach. | 1eres 1610172012 inscrip | 1éres |2ndes Flux | pach | 1eres | |annuelle éres)
Echang International 1 1 0 1 s 2 0 -1 -50,0%
Total 1 1 0 1 2 2 0 -1]  -50,0%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
£ . Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | Rappel Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | | Variation| (Inscr
4éme année univ. - M1 inscrip| 1éres | 2ndes Flux | pach. | 1éres | 1s0ii2012 inscrip | 1éres |2ndes Flux | bach | 1éres | |annuelie 1éres)
M1-Renaissance 36 36 0 36 35 34 1 42| +59%
Total 36 36 0 36 35 34 1 +2| +59%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
£ . Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | Rappel Total | Insc. | Insc. Méo- | /insc. | | Variation| (Inscr
5éme année univ. - M2 [j5cerip| 1eres [ 2ndes | F1U* | bach. | 1eres | 15012012 | [inserip| 1eres [2ndes| FUX | bach | 1eres | [annuelle| 1éres)
M2-Génése Europe 15 15 0 15 17 17 0 2| -11.8%
M2-Patrimoine 20 20 0 20 18 18 0 +2] +11,1%
Total 35 35 0 35 s 35 0 +0| +0,0%
Année 2011 2012 Année 2010 2011

Total | Insc. | Insc. Néo- | / insc. Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | |Varation| (Inscr

6éme année et plus - D [jngerip| 1éres | 2ndes | F1U* [bach. | 1éres 18015012 inscrip| 1eres [2ndes | FUX | bach | 1éres | [annuelle| 1ares)

Doctorat Hist. de I'Art 18 18 0 17 24 24 0 6] -250%
Doctorat Histoire 4 4 0 4 ! 3 0 +1] +333%
Doctorat Lettres et Arts 3 3 0 3 4 4 0 1] -250%
Doctorat Lettres Modernes 10 10 0 10 i 7 0 +3| +429%
Doctorat Musigue 6 ] 0 5 4 4 0 +2| +50,0%
Doctorat Philosophie 6 6 0 5 7 T 0 -1 -14,3%
H.D.R. Histoire des Arts 0 0 0 i 1 0 -1] -100,0%
H.D.R. Langues Romanes 2 2 0 2 1 1 0 +1| + 100,0 %
H.D.R. Lettres Modernes 4 1 0 1 1 1 0 +0] +00%
H.D.R. Philosophie 1 ) 0 ) 0 0 0 +1 #DIV/0O

Total 51 51 0 48 52 52 0 -1 -1,9%

e




UFR Médecine

Année 2011 2012 Année 2010 2011
UFR do Medecine el | 115 ot | Fox | M| | it | || e [ amece T | Boch | | it S
Total| 5080| 4445 635| 944| 857 4274 5061| 4553| 508| 1010 945 -108] -2,4%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
1ére année univ. - L1 |icerip| 1ares | 2ndes | FIUX | bach. | 1eres | *Soveot2 | |inserip| 1eres | 2ndes | F1UX | bach | teres | | annusie| feres)
1ére Année Com Etud Santé 1360| 1284 76| 897 857| 66,7 % 1285 1805| 1573 32| 968 943| 59,9 % -288| -184%
C2l-Manip Radio 79 29 50 0 0 0 +29 #DIV/0
Capacité d'Orthophonis. 1 36 36 0 33 0] 00% 36 34 34 0 32 2| 59% +2] +59%
Capacite d'Orthoptiste 1 4 4 0 4 4 5 5 0 2 =1 -20,0%
Total| 1479| 1353 126| 934| 857|633% 1325 1644| 1612 32| 1002 945| 58,6 % -259| -16,1%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
28éme année univ. - L2 |ingeip| 1ares | 2ndes | P | bach. | 1eres | S0tz | [inscrip| 1ores |2nes| F1U% | bach | téres | |anmusle| deree)
Capacité d'Orthophonis. 2 31 31 0 31 i 37 0 B -16,2%
Capacité d'Orthoptiste 2 5 5 0 5 ] [:] 0 1| -167%
Dipléme de Sage-Femme 1P 3 3 0 3 3 8 8 0 8 5| -625%
D.U Init. rflex. soignant 13 13 0 i 12 0 0 0 0 +13| #DIvV/0
P.CEM. 2 277 277 0 277 265 265 0 +12| +45%
Total 329| 329 0 10 328 316 316 0 8 +13| +41%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
3éme année univ. - L3 |ieti| 1oec; | nse, | Fux | N6 | s | e | || toees | ans| P10 | bk | o | | Snneee v
Capacité d'Orthophonis. 3 37 37 0 37 39 39 0 -2 -51%
Capacité d'Orthoptiste 3 5] ] 0 ] 5 5 0 +1| +20,0%
D.C.EM. 1 242| 242 0 242 264 264 0 -22 - 8,3%
Dipléme de Sage-Femme 11 29 29 0 29 30 30 0 -1 -3.3%
Dipléme de Sage-Femme 2 P 9 g 0 9 5 5 0 +4| + 80,0 %
DU Art-Thérapie rénové FC 68 68 0 62 Tl 77 0 B -117%
DU Art-thérapie rénové in 38 38 0 36 49 48 1 -10] - 20,8%
D.U. Autisme Troubles aFC 21 19 2 26 26 0 7| -269%
D.U. Educat santé prév Fl 0 0 0 4 0 -4| -100,0%
D.U. Expériment animale 42 25 17 12 ] 11 12 +14|+ 1273 %
DU Rech. clinig. via int. 6 5 1 5 10 6 4 -1 -16,7%
D.U. Réhabilitation respi 13 13 0 13 0 0 0 +13| #DIv/0
D.U. Soins Continus 1 28 28 0 27 21 20 1 +8| + 40,0 %
Total 539 519 20 478 553 535 18 -16 -3,0%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
deme année univ. - M1 _[iaisl| 4| dnce | i | v | s | 2| [ v [ | o | B [ s |t 46
Capacité d'Orthophonis. 4 37 ar 0 37 35 35 0 +2| +57%
D.C.EM. 2 249| 249 0 249 211 211 0 +38| +18.0%
Dipléme de Sage-Femme 21 31 31 0 31 31 31 0 +0] +00%
Dipléme de Sage-Femme 3 P 4 4 0 4 6 6 0 2| -333%
DIU Arthroscopie | 3 1 2 1 4 0 4 +1 #DIV/0
D.I.U. Soins infirm. réa. 12 12 0 12 14 14 0 2| -143%
D.U. Educat santé prév FC 3 3 0 3 5 5 0 -2| -40,0%
M1-Promo. Gest. Santé 45 43 2 42 50 50 0 7| -140%
Total 384 380 4 379 356 352 4 +28] +8,0%




Année 2011 2012 Année 2010 2011

5éme année univ. - M2 |ingerip| 1eres | 2ndss | F1UX | ach. | 1ores | o0tz | inserip] 1eres |2ndes | KX | bach | 1eres | |anmusie| feres)
AU Coeliochirurgie 18 18 0 8 8 0 +10|+ 1250 %
AU Hygiéne Hospitaliére 1 1 0 0 0 0 +1 #DIV/0
Capacité Médec Urgence 1 0 0 0 3 3 0 -3| -100,0%
Capacité Médec Urgence 2 6 6 0 3 4 4 0 +2| +500%
Capa dAllergologie 1 0 0 0 1 1 0 1] -100,0%
Capa d'Allergologie 2 1 1 0 0 0 0 +1 #DIV/0
Capa de Gérontologie 1 18 18 0 17 19 19 0 -1 - 5,3%
Capa de Gérontologie 2 19 19 0 12 12 12 0 +7| +58,3%
Capa de Gérontologie P 3 3 14 14
Capa Méd & Bio du Sport 1 2 2 0 2 6 8 0 4] -667%
Capa Méd & Bio du Sport P 1 1 3 3
D.C.EM. 3 226| 226 0 226 200 200 0 +26] +13.0%
Dipldme de Sage-Femme 12 31 31 0 31 31 31 0 +0] +00%
Dipléme de Sage-Femme 4 P 7 7 0 7 5 5 0 +2| +400 %
DIU Antibiclogie 3 1 2 1 28 21 7 201 -952%
DIU arthroscopie M 0 0 1 1
D.I.U Chir. Bariatrigue 1 15 13 2 13 0 0 0 +13] #DIvio
D.I.U Chir. Bariatrique 2 & 3 0 2 15 15 0 -12] -80,0%
DIU Chir de l'obésité 3 3 0 3 0 0 0 +3 #DIV/0
DIU Chir Main Membre= 2 2 2 4 4
DIU Chir Main-Membre Sup. 4 4 2 2
DIU Coeliochirurgie E 13 9 4 [5] s 12 3 -3] -250%
DIU Coeliochirurgie M 1 1 0 1 0 0 0 +1 #DIV/0
DIU Coelioch./I'animal E 1 1 0 1 2 2 0 -1] -50,0%
DIU Ceelioch./lAnimal M 5 5 0 5 0 0 0 +5| #DIvio
DIU Echocardiographie 11 10 10 9 9
DIU Echocardiographie 1M 1 1 0 1 0 0 0 Sl #DIV/0
DIU Echocardiographie 2 8 8 i, 7
D.I.U. Echo. Ultra Sonore i L 3 4 ] 4 2 +0] +00%
D.I.U Echo.Ultra. Sonores 13 ] 7 [} T 4 3 +2| +50,0%
DIU exploration digest Fl 1 1 0 1 1 1 0 +0] +00%
DIU Gynécolo.med.general 1 1 0 ) 9 9 0 -8] -88,9%
DIU Gynéco. med. general. 6 1 5 1 2 0 2 +1 #DIV/0
DIU Gynéco. méd. général 15 14 1 14 17 9 8 +5| +556 %
DIU HTA Complication card 2 2 0 1 2 2 0 +0| +00%
DIU HTA Risque cardiovasc 5 2 3 1 4 1 3 +1|+ 100,0 %
DIU Hygiene Hosp. Médecin 1 1 0 1 0 0 0 +1 #DIV/0
D.1.U. Image. cardia. vas 3 3 2 3
D.l.U. Image cardia vascu 2 2 0 2 1 1 0 +1|+ 100,0 %
D.|.U Imageri. nephro-ur 2 2 0 2 4 4 0 -2| -50,0%
D.1.U. Imageri. nephro-ur 2 2 0 2 2 0 2 +2| #DIvio
D.1.U. Infection VIH 17 12 5 10 0 0 0 +12 #DIV/0
D.l.U. Investigat. rech. 8 3 4 3 0 0 0 +3 #DIV/0
D.l.U Investigat. rech bi 4 3 1 3 0 0 0 +3 #DIV/0
D.1.U. Maladie alzheimer 0 0 0 8 9 0 9] -100,0%
DIU Med-Bio Reproduction 6 5 1 3 4 4 0 +1| +250%
DIU médecine foetale | 2 2 0 0 0 0 +2 #DIVi0
DIU médecine foetale M 3 3 0 8 8 0 5| -625%
D.1.U Médecine Manuelle 1 0 0 0 8 8 0 =8| -100,0%
D.|.U Médecine Manuelle 1 0 0 0 14 14 0 -14| - 100,0%
D.l.U Médecine Manuelle 2 8 8 0 8 0 0 0 +8 #DIVi0
D.1.U.Médecine Manuelle 2 13 13 0 5 0 0 0 +13| #DIV/0
D.1.U. Méde-Réa Néonat. 1 5 § 0 4 10 10 0 5] -50,0%
D.l.U. Méde-Réa Néonat. 2 10 10 0 7 7 7 0 +3| +429%
D.l.U. Migraine céphalées 2 0 2 2 1 1 -1| -100,0%
D.1.U. Neuropédiatrie 1 1 0 0 0 0 +1 #DIV/0
DIU Patho et voyages 0 0 0 10 8 2 =8| -100,0%
DIU Patho Mug Buccale 1 2 2 0 2 =) 3 0 -1 -33,3%
DIU Patho Mug Buccale 1 M 0 0 0 1 1 0 -1] - 100,0%
DIU Patho Mug Buccale 2 3 3 0 3 2 1 1 +2| + 200,0 %
DIU Pédagogie médicale 5 4 1 2 5 2 3 +2|+ 100,0 %
DIU Prévention réa. cardi 12 12 0 12 0 0 0 +12 #DIV/0
DIU Psycho. Pers. agée 1 1 0 0 0 0 +1 #DIV/0
DIU Psyscho. Pers. dgée 9 9 0 9 0 0 0 +9 #DIV/0
D.1.U. Réhabili. audit. 2 0 2 4 1 3 =1] -100,0%
D.1.U. Réhabilit. audit. 6 6 0 4 7 7 0 1] -143%
DIU Rythmo. stim. cardiag 3 3 0 1 2 2 0 +1| +50,0%
DIU Santé au travail 8 8 0 8 5] ] 0 +2| +333%
DIU Soins Palliatifs 2 16 16 0 11 il 7 0 +9|+ 1286 %
DIU Sommeil £ pathologie 2 2 0 2 2 2 0 +0] +00%
DIU Surface ocu. 18 18 0 19 0 0 0 +18 #DIV/0
DIU Surface oculaire 17 17 0 18 0 0 0 +17 #DIVi0
DIU Tabacologie FC 5 5 0 5 0 0 0 +5| #DIV/0
DIU Tabacologie Indiv 2 2 0 2 [:] 4 2 2| -50,0%
D.I.U techn. ultra. anes. 0 0 3 3
D.I.U Techn. ultra. anes 0 0 0 1 1 0 -1] - 100,0%
DIU Transplantation Org F 5 5 0 4 2 2 0 +3|+ 150,0 %
DIU Transplantation Org | 22 20 2 18 10 8 2 +12|+ 150,0 %
D.U. Alcoologie 0 0 0 4 3 1 -3| - 100,0%
D.U. Diabéto Pratique 21 19 2 19 20 19 1 +0] +00%
D.U. Education thérap FC 20 20 0 20 21 21 0 -1 -4,8%
D.U. Investigat. rech bio 4 0 4 15 9 & -9] -100,0%
D.U Microch. Exp-Anat. Ch 10 0 10 10 1 2] -1| - 100,0%
D.U. Petit appareillage 9 8 1 3] 5 5 0 +3| +60,0%
D.U. Sénolog et patho mam 19 8 11 7 23 9 14 1| -11,1%
M2-lmagerie du vivant 10 9 1 9 16 15 1 6] -40,0%
M2-Promo.Gest. Santé 38 38 0 38 48 48 1 -10] -20.8%
M2-Relation Hate-Greffon 3 3 0 3 4 4 0 1] -250%
M2-Tech.Imagerie 15 15 0 13 16 16 0 -1 - 6,3%
Total 827| 722 105 648 763 640 123 +82] +12,8%




Année 2011 2012 Année 2010 2011

Geme annde et plus - D_|net] tone | dmacs | x| B | s | 5755 | [mat 4anc | amacs | P | b | e | St devee
AFSA Biologie médicale 0 0 0 1 1 0 -1| -100,0%
AFSA Dermato-Vénérologie 0 0 0 1 1 0 -1| -100,0%
AFSA Gastro-Entéro-Hépato 2| 2 0 2 2 2 0 +0] +00%
AFSA Gynéco-Obstétrique 1 1 0 1 1 1 0 40| +00%
A.F.S.A. Néonatologie 1 1 0 1 1 1 0 +0] +00%
AFS Anesthés Réanim Chiru 0 0 0 ! 3 0 -3| -100,0%
AFSA Ophtalmologie 1 1 0 1 1 1 0 +0] +00%
AFSA Pédiatrie 2 2 0 2 0 0 0 +2 #DIV/O
AFSA réanimation médicale 1 1 0 1 0 0 0 +1 #DIV/D
AFS Cardio. Maladie Vascu 1 1 0 1 0 o] 0 +1 #DIV/0
AFS Gastro-Entéro-Hépato 0 0 0 3 3 0 -3| -100,0%
AFS Gynéco-Obstétrique 0 0 0 2 2 0 -2| -100,0%
AFS Médecine d'urgence 1 1 1 1
AFS Médecine Interne 1 1 1] 1 2 2 ] -1 - 50,0%
AFS Neurologie 1 1 0 1 i 1 0 +0] +00%
AFS Ophtalmologie 0 0 0 1 1 1] =1] -100,0%
AFS Otorhino-Laryngolo 0 0 0 1 1 0 -1] -100,0%
AFS Patho Cardio-Vascul. 0 0 0 1 1 0 -1| -100,0%
AFS Patho Infect Tropica 0 0 0 1 d 0 -1| -100,0%
AFS Pédiafrie 0 0 0 4 4 o] 4] -100,0%
AFS Psychiatrie 1 1 0 1 1 1 0 0] +00%
AFS Radiodiag Imagerie Mé 0 0 0 1 1 0 =1] -100,0%
AFS Réa. Médicale 0 0 0 il 1 0 -1] -100,0%
D.C.EM. 4 232 232 0 232 205 205 0 +27] +13.2%
DE Docteur en Medecine 409 409 0 395 369 369 0 +40] +108%
DES Anatomie Cytol-Path 4 il 0 1 2 1 1 -1] -100,0%
DES Anatomie-Cyto-Path 5 2 1 1 1 0 0 0 +1 #DIV/O
DES anesthésie-réa 1 8 B 0 8 9 9 0 1] -11.1%
DES anesthésie-réa 2 10 10 0 10 8 8 0 +2| +250%
DES anesthésie-réa 3 8 1 7 1 5 0 5 +1 #DIV/O
DES anesthésie-réa 4 6 6 8 8
DES anesthésie-réa 5 5] 5] 6 5]

DES Biologie Médicale 1 4 4 0 4 3 3 0 +1| +333%
DES Biologie Médicale 2 3 3 0 3 i 2 0 +1] +50,0%
DES Bioclogie Médicale 3 2 2 2 2
DES Biologie Médicale 4 1 1 2 2
DESC Addictologie 1 2 1 1 1 0 0 0 +1 #DIV/O
DESC Allergo et Immung 1 0 0 0 B 1 2 -1| -100,0%
DESC Allergo & Immuno 2 3 2 1 2 0 0 0 b #DIV/O
DES Cardio et Malad vasc 7 1 6 1 7 0 7 +1 #DIV/O
DESC Canceérologie 1 4 4 9 9
DESC Cancérologie 2 4 3 1 3 5 5 0 -2| -400%
DESC Chir Digest Viscér 1 2 2 3 3
DESC Chir Digest Viscér 3 4 3 1 3 2 2 0 +1| +50,0%
DESC Chir Maxillo Fac 1 1 1 0 0
DESC Chir Maxillo Fac 2 0 0 2 2
DESC Chir Maxillo Fac 3 8 3 0 3 i 1 0 +2| + 200,0 %
DESC Chir Ortho Trauma1 2 2 5 5
DESC Chir Ortho Trauma 2 3 1 2 1 5 0 5 +1 #DIV/O
DESC Chir Ortho Trauma 3 6| 5 1 3 B 3 ] +2| +66,7 %
DESC Chir Plas Recon Est1 1 1 2 2
DESC Chir Plas Recon Est2 2 2 0 0
DESC Chir Plas Recon Est3 2 2 0 3 3 0 -1] -333%
DESC Chir Thor Card Vas 1 1 1 7 2
DESC Chir Thor Card Vas 2 3 3 1 1
DESC Chir Thor Card Vas 3 0 0 0 1 1 0 =1] -100,0%
DESC Chir Urologigue 1 4 4 1 1
DESC Chir Urologique 2 1 1 1 1
DESC Chirur Vasculaire 1 2 2 1 1
DESC Chirur Vasculaire 3 2 2 0 2 3 3 0 1] -33.3%
DESC Chir Viscér Digest 2 1 1 1 1
DESC Cytogénétique 1 0 0 1 1
DESC Cytogénétique 2 1 1 0 1 1 1 0 +0] +00%
DESC Douleur 1 0 0 1 1
DESC Gérialrie 1 1 1 3 3
DESC Gériatrie 2 3 1 2 1 1 1 0 +0] +00%
DESC Gériatrie 3 1 1 0 1 0 o] ] +1 #DIV/O
DES Chirurgie Générale 4 10 2 8 2 13 1 12 +1] + 100,0 %
DES Chirurgie Générale 5 14 1 13 1 13 0 13 +1 #DIV/O
DESC Médecine d'urgence 1 3 3 5 5
DESC Médecine d'urgence 2 8 4 4 4 i 3 4 +1] +333%
DESC Méd Lég Exp Médic 1 2 2 0 0
DESC Méd Lég Exp Médic 2 1 1 0 1 2 2 0 -1] -50,0%
DESC Méd Reproduction 1 0 0 1 1
DESC Méd Reproduction 2 2 1 1 1 3 3 0 -2| -667%
DESC néonatologie 1 1] 1 0 1 2 1 1 +0] +00%
DESC néonatologie 2 2 2 0 2 0 0 0 +2 #DIV/O
DESC Pat In Tro Cli Bio 1 3 0 3 1 1 1] -1] -100,0%
DESC Pat In Tro Cli Bio 2 il 1 0 1 0 0 0 +1 #DIV/0
DESC Psy. Enfant Ado 1 0 0 1 1
DESC Psy. Enfant Ado 2 1 1 0 1 1 1 0 +0] +00%
DESC Réa. Médicale 1 5 5 2 2
DESC Réa. Médicale 2 2 2 3 3
DESC Réa. Médicale 3 #4 2 0 2 7 7 0 5] -714%




DESC Urologique 3 2 1 1 1 3 2 1 -1 -500%

DES Dermato-Venerol. 4 2 2 3 3

DES Gastro-Entér.Hépat. 4 5 1 4 1 3 0 3 +1 #DIV/0

DES Gynéco-Obstétrigue 1 5 5 0 5 5 5 0 +0] +0,0%

DES Gynéco-Obstétrique 2 B 5 0 5 6 3] 0 1| -167%

DES Gyneco-Obstétrique 3 6 6 5 5

DES Gynéco obstétrique 4 1 1 0 1 0 0 0 +1 #DIV/0

DES Gynéco-Obstétrique 4 4 4 4 4

DES Gynéco-Obstétrigue 5 o 0 7 4 1 3 -1| -100,0%

DES Hématologie 4 0 0 1 1

DES Hématologie 5 0 0 1 1

DES Médecine générale 1 61 61 0 60 il 71 0 10| -141%

DES Médecine générale 2 65 40 25 40 43 43 0 -3 -7.0%

DES Médecine genérale 3 68 2 66 2 54 1 53 +1|+100,0 %

DES Médecine Interne 4 5 5 2 2

DES Medecine Interne 5 2 2 1 1

DES Médecine Nucléaire 4 1 1 0 0

DES Méd. Phys. Readapt. 4 1 1 1 1

DES Néphrologie 4 2 2 2 2

DES Neurgchirurgie 4 2 2 1 1

DES Neurochirurgie 5 0 0 1 1

DES Neurologie 4 2 2 3 3

DES Onco-Hématologie 4e 0 0 2 2

DES Onco-Hématologie 5e 1 1 0 0

DES Oncologie Médicale 4 0 0 1 1

DES Oncologie Médicale 5 2 2 1 1

DES Oncologie Radiothé. 4 & 0 3 1 1 0 -1] -100,0%

DES Oncologie Radiothé. 5 1 1 3 3

DES Ophtalmologie 4 3 3 4 4

DES Ophtalmologie § 5 1 4 1 5 0 5 +1 #DIV/D

DESO.R.L.4 1 1 0 0

DES ORL & Chir Cerv Fac 4 1 1 1 1

DES ORL & Chir Cerv Fac 5 2 1 1 1 4 1 3 +0| +00%

DES Pediatrie 1 8 8 0 8 8 8 0 0] +00%

DES Pédiatrie 2 8 8 0 8 8 8 0 +0] +00%

DES Pédiatrie 3 10 10 7 [4

DES Pédiatrie 4 9 9 9 9

DES Pneumologie 4 2 2 1 1

DES Psychiatrie 1 11 11 0 11 12 12 0 -1 -8,3%

DES Psychiatrie 2 13 13 0 13 12 12 0 +1 +8,3 %

DES Psychiatrie 3 13 13 10 10

DES Psychiatrie 4 9 9 12 12

DES Radiodiag & Imag Méd4 6 0 6 7 1 6 =1] -100,0%

DES Radiodiag &imag Méd 5 8 1 7 1 4 0 4 +1 #DIV/O

DES Rhumathologie 4 2 2 2 2

DES Santé Publ-Méd Soc. 1 2 2 0 2 2 2 0 0] +00%

DES Santé Publ-Meéd Soc. 2 1 1 0 1 0 0 0 +1 #DIV/D

DES Santé Publ-Méd Soc. 3 1 1 2 3

DES Santé Publ-Méd Soc. 4 3 1 2 1 3 1 2 +0 + 0,0 %

DES Spécia Chirurgicales1 16 16 0 16 18 18 1] 2 -111%

DES Spécia Chirurgicales2 16 16 0 16 19 19 0 3] -158%

DES Spécia Chirurgicales3 20 1 19 1 19 1 18 +0] +00%

DES Spécialités Médic. 1 46 46 0 46 43 43 0 +3 +7,0%

DES Spécialités Médic. 2 44 44 0 44 46 46 0 -2 -4.3%

DES Spécialités Medic. 3 46 4 42 - 36 2 34 +2|+100,0 %

D.F.M.S.A. Anesthésie-Réa 1 1 0 1 1 il 0 +0)| + 0,0 %

D.F.M.S.A. Chir visc dig 0 0 0 1 il 0 -1| -100,0%

D.F.M.S.A. Gynéco Obstétr 1 1 0 1 1 1 0 0] +00%

D.F.M.S. Anesth Réa 2 2 0 2 3 3 0 1| -333%

D.F.M.S.A. Ophtaimologie 0 0 0 1 1 0 -1| -100,0%

D.F.M.S.A. Pédiatrie 1 1 0 1 1 1 0 +0 + 0,0 %

D.F.M.S. Cardio malad vas 1 1 0 1 1 1 0 +0] +00%

D.F.M.5. Gastro Hépatolo 1 1 0 1 1 1 0 0] +00%

D.F.M.S. Gynéco Obstétrig i 7 0 7 7 7 0 +0] +00%

D.F.M.S. NEUROLOGIE 1 1 0 0 0 0 +1 #DIV/O

D.F.M.S. Pédiatrie 3 3 0 3 3 3 0 0] +00%

Dipléme de Sage Femme 22 31 31 0 31 29 29 0 42| +69%

Doctorat Sciences Vie 75 71 4 67 74 71 3 +0)| +0,0 %

Endoc-Diabéte-Malad.Métab 1 1 1 1

HDR Sc. Vie & Santé 10 10 0 B8 B8 8 0 +2| +250%
Total | 1522| 1142] 380 1116 1429| 1098| 331 +44] +4,0%




UFR Sciences Pharmaceutiques

Année 2011 2012 Année 2010 2011
UFR Sciences Total | Insc. | Insc. Flux Néo- Rappel Total | Insc. | Insc. Flux Néo- Variation| (Inscr
Pharmaceutiques inscrip | 1éres | 2ndes bach. 15012012 | |jnscrip | 1éres | 2ndes bach annuelle | {éres)
Total 995| 824 171 20 781 861 756 105 20 68)] +9.0%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
2 . . Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | Rappel Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | |Variation| (Inscr
1ére année univ. - L1 |jnserip| 12res | 2ndes | F'X |bach. | 1éres | 15012012 | |inserip| 1éres |2ndes | F'* | bach | 1éres | [annuelle| féres)
CU-Réor Post 51 PACES 18 18 0 0
Total 18 18 0 0
Année 2011 2012 Année 2010 2011
‘ - - Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | Rappel Total | Insc. | Insc. Méo- | /insc. | Variation| (Inscr
2éme année univ. - L2 |jneerip| 1éres | 2ndes | FIUX | bach. | teres | 15012012 | |inscrip| 1éres |2ndes| F1X | bach | 1éres | |annuelie| deres)
Dipl Etat Doc Pharm 2 111 111 0 111 127 127 0 16| -126%
Total 111 111 0 111 127 127 0 -16] -12,6%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
5 z : Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | Rappel Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | |Variation| (Inscr
3eme année univ. - L3 inscrip| 1éres | 2ndes Flux | pach. | 1eres 1610172012 inscrip | 1éres | 2ndes Flux | pach | 1éres | |annuelle éres)
Dipl Etat Doc Pharm 3 131 131 0 131 121 121 0 +10] +83%
LP-Cosmétologie ind. 21 21 0 20 21 22 22 0 20 -1 - 4,5%
Total 152] 152 0 20 152 143 143 0 20 +3] +63%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
£ . Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | Rappel Total | Insc. | Insc. Méo- | /insc. | | variation| (Inscr
4éme année univ. - M1 |jneerip| 1eres | 2ndes | F1U* | bach. | 1eres | 15012012 | [inserip| 1eres |2ndes | F“* | bach | 1éres | [annuelle| fares)
Dipl Etat Doc Pharm 4 1100 110 0 110 104 104 0 +6] +58%
Total 110] 110 0 110 104 104 0 +6] +58%
Année 2011 2012 Année 2010 2011

5éme année univ. - M2 | ata| accs| s | 0% | pesr.| tovss | 4575 | |msaap| torcs | dnec| Fo% | boch | v | | Snnee] Sevee

Dipl Etat Doc Pharm & 104 104 0 80 98 98 0 +6 +6,1%
DIU Homéopathie1ére Année 0 0 0 6 3] 0 6| -100,0%
DU Maintien & Domicile 11 11 0 0 0 0 +11 #DIV/0O
M2-Infectio. Cell. Mol. 45 35 10 35 18 17 1 +18| + 1059 %
M2-Produits de Santé 31 29 2 28 22 17 5 +12| +706 %
UV-Int Pharma RO 11 11 0 0 0 0 +11 #DIV/O
Total 202| 190 12 167 144 138 6 +52| +37,7%

Année 2011 2012 Année 2010 2011

6éme année et plus - D | meta] 1aee | naca | Fux |y | " | 5751 | | e +avce | o | 7 | by | ‘e | St devee

6é& année-DE Doct Pharma 104 104 0 53 100 100 0 +4| +40%
AFS Biologie médicale 0 0 0 1 1 0 -1| -100,0%
DES Biclogie Médicale 1 6 6 0 5] 5 ] 0 +1| +20,0%
DES Biologie Médicale 2 5 1 4 1 i 7 0 B -857%
DES Biologie Médicale 3 7 ) 6 ) 9 9 0 -8] -889%
DES Biologie Médicale 4 10 2 8 2 5 5 0 -3| -60,0%
D.E.S. Inno Phar & Rech 2 0 0 0 1 1 0 -1] -100,0%
D.E.S. Inno Phar & Rech 3 1 1 0 1 0 0 0 +1 #DIV/0
D.E.S Phar Hosp P&R 1 10 8 2 B8 7 7 0 +1] +143 %
D.E.S. Phar Hosp P&R 2 7 0 7 4 4 0 -4] -100,0%

D.E.S. Phar Hosp P&R 3 4 4 0 0
D.E.S Phar Indus & Biom 3 0 0 0 2 2 0 2| -100,0%

D.E.S Phar Indus & Biom 4 2 2 0 0
DES Pharma Ind & Biom 4 0 0 0 i 1 0 -1] -100,0%
DES Pharma Spécialisée 3 0 0 0 1 1 0 -1] -100,0%
DES Pharma Spécialisée 4 7 0 2 3 3 0 -3| -100,0%
DES Pharm Hosp Collect. 3 0 0 0 4 4 0 4| -100,0%
DES Pharm Hosp Collect. 4 4 0 4 2 2 0 -2| -100,0%
Dipl Etat Doc Pharm Thése i 115 102 104 169 70 99 +45| + 643 %
Doctorat de Chimie 0 0 0 1 1 0 -1] -100,0%
Doctorat Sc. Vie Santé 22 22 0 22 20 20 0 +2| +10,0%
H.D.R. Sc Vie Santé 1 ) 0 ) 1 1 0 +0] +0,0%
Total 402| 261 141 241 343 244 99 7] +7,0%




IUT de Tours

Année 2011 2012 Année 2010 2011
Institut Univ. de Technologie | Total | Insc. | Insc. | o . | Néo- Rappel _Total | Insc. | Insc. | o, | Néo- Variation| (Inscr
de Tours inscrip | 1éres | 2ndes bach. 15/01/2012 inscrip | 1éres | 2ndes bach annuelle | 1éres)
Total 1991| 1973 18| 950| 563 1926 1963 | 1949 14| 959 568 24| +12%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
tére année univ. - L1 _|imgesly| 1oecs | dnoce | Fux |t | vy | 9575 | |t torcs | dnec Fux | boch | rovs | [kt S
D.C.G.en2ans 17 17 0 13 0 0 0 0 +17 #DIV/0
DUT Carriéres Sociales 1 99 98 1 90 47| 48,0 % 85 95 94 1 83 28| 29,8 % +4 +4.3 %
DUT GEA 1ére année commun 161] 152 9] 136| 125|822% 148 169 162 7| 138 128] 79,0 % -10 - 6,2%
DUT GEII 1 127 127 0] 115 87| 68,5 % 107 113 109 4 104 91] 83,5 % +18| +16,5%
DUT Gén.Bio-Analyses BB1 59 58 1 45 35| 60,3 % 58 54 54 0 51 39| 722 % +4 +7.4%
DUT Gén bio-Diététique 1 a1 30 1 21 14| 46,7 % 30 34 34 0 27 13] 38,2 % 4| -118%
DUT Génie bio-Génie env 1 39 39 0 37 32| 82,1 % 39 43 43 0 43 29| 67,4 % -4 - 9,3%
DU Théor & Pratique Comm 6 6 0 6 8 8 0 2| -250%
DUT Info.Com Comm.Organ.1 24 24 0 23 20| 83,3 % 24 26 26 0 20 191 73,1 % -2 -7.7%
DUT Info Com GIDO 1 29 28 1 23 17| 60,7 % 28 25 24 1 23 16| 66,7 % +4| +16,7 %
DUT Info Com Journal 1 26 26 0 23 10| 38,5 % 26 2Tt 27 0 27 7| 259 % -1 -3,7%
DUT Tech. Comm. Agro 1 68 67 1 57 54| 80,6 % 41 76 76 0 63 55| 72,4 % 9 -118%
DUT Technigques Commerc 1 157 155 2 132 121 781 % 155 164 163 1 156 143| 87,7 % -8 -4 9%
Total 843| 827 16] 715| 562 68,0 % 802 834 820 14| 735 568| 69,3 % +7] +0,9%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
2éme année univ. - L2 _[iaete| 1aec; | nse, | Fux | M | 0 | Jenil | [idani Jorcs | dnaes| 1% | Beon | e | [Nnnseie] Sores
DUT Carriéres sociales 2 94 94 0 79 a5 a5 0 -1 -1,1%
DUT GEA Financ.Compt. AS 0 0 0 25 25 0 25| -100,0%
DUT GEA Finances Compta. 55 55 0 55 42 42 0 +13| +31,0%
DUT GEA Petit. & Moy. Org 44 44 0 44 41 41 0 +3] +73%
DUT GEA Ressources Hum. 48 47 1 30 30 30 0 +17| + 56,7 %
DUT GEII 18 17 1 17 20 20 0 3] -150%
DUT GEII 2 76 76 0 47 95 95 0 -19] -20,0%
DUT Gén.Bio-Analyses BB2 41 41 0 41 48 48 0 7| -146%
DUT Gén bio-Diététique 2 29 29 0 29 36 36 0 -7l -19,4%
DUT Génie bio-Génie env 2 3 <] 0 31 a7 37 0 B -16,2%
DUT Info.Com Comm.Organ.2 28 28 0 28 Ty 27 0 +1 +3.7%
DUT Info Com GIDO 2 20 20 0 20 25 25 0 -5 -20,0%
DUT Info Com Journ 2 30 30 0 29 28 29 0 +1 + 3.4 %
DUT Info Com Journal AS 15 15 0 15 16 16 0 -1 -6,3%
DUT Tech. Comm. Agro. 2 68 68 0 47 54 54 0 +14| +259 %
DUT Technigues Commerc 2 136] 136 0 135 140 140 0 -4 -2,9%
Total 733 73 2 TP 760 760 0 -29 -3,8%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
36me année univ. - L3 | deta| tascs| e | F1 | B | ives | 57El| i) toves | o | P | b | e | St Sevee
DES.CF.1 25 25 0 25 18 18 0 +7| +389%
D.5.C.G.en1an 1 1 0 0 0 0 +1 #DIV/O
D.S5.C.G. en 2 ans 9 9 0 0 0 0 +9 #DIV/0O
LP - Biologie analytique 29 29 0 20 14 19 19 0 17 +10| + 52,6 %
LP Commercialis Vins 38 38 0 32 1 26% 18 35 35 0 29 0| 0,0% +3 +86 %
LP de Journalisme 34 34 0 3 28 34 34 0 2 +0|] +00%
LP-ElectAn.&micro-glectro 16 16 0 11 9 i 17 0 12 -1 -59%
LP-GRH:Dev & Form Prof 27 27 0 14 11 28 28 0 14 -1 - 3,6%
LP Management Information 24 24 0 16 24 24 24 0 12 +0 +0,0 %
LP Marketing et NTIC 33 33 0 19 19 26 26 0 20 +7| +26,9%
LP-Médiation scientifique 28 28 0 25 25 24 24 0 17 +4| +16,7 %
LP Mét Compta Contr Gest 21 21 0 15 20 18 18 0 8 +3] +16,7 %
LP Protect de I'environn. pid] 25 0 21 13 24 24 0 22 +1 +42%
LP-Syst Auto et Rsx Indus 36 36 0 21 17 32 32 0 25 +4| +125%
LP-Technico-commerciale 2 27 0 17 20 35 35 0 28 -8 -229%
LP Unité Restauration 25 25 0 21 24 20 20 0 18 +5] +250%
Total 398| 398 0] 235 1 0,3% 380 354 354 0| 224 0] 0,0% +44| +12,4 %
Année 2011 2012 Année 2010 2011
4éme année univ. - M1 _|iactal| oo, | fnec, | Fux | Moo | e | Jor | |t toscs | dnec | Fox | bk | s | [t S
DESCF. 2 17 17 0 17 15 15 0 +2| +13,3%
Total 17 17 0 17 15 15 0 +2] +13,3%




IUT de Blois

Année 2011 2012 Année 2010 2011
Institut Univ. de Technologie | Total | Insc. | Insc. | ¢, . | Néo- Rappel Total | Insc. | Insc. [, | Néo- Variation| (Inscr
de Blois inscrip | 1éres | 2ndes UX | pach. 1540172012 inscrip | 1éres | 2ndes bach annuelle | 1éres)
Total 542 538 4| 267| 147 522 511 510 1] 247 128 28] +55%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
2 z s Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | Rappel Total | Insc. | Insc. Méo- | /insc. | | Variation| (Inscr
1ére année univ. - L1 |necrip| 1eres | 2ndes | F'UX [bach. | 1éres | 15012012 | |inserip| 1eres |2ndes | F1U* | bach | 1éres | |annuelle| fares)
Auditeur IUT Blois 0 0 0 1 1 0 -1] -100,0%
D.U. Optique Basse Vision 0 0 0 0 [ [:] 0 5 6| - 100,0%
DUT Mesures Physiques 1 47 46 1 39 29| 63,0 % 30 55 54 1 35 22| 40,7 % 8] -148%
DUT Réseaux Télécoms 1 52 51 1 45 36( 70,6 % 32 26 26 0 24 23| 885% +25| +962%
DUT Sc. et Génie Mat 1 46 44 2 40 30| 68,2 % 44 51 51 0 50 36| 70,6 % 7| -13,7%
DUT SRC 1 71 71 0 61 52| 73,2% 71 68 68 0 56 47] 69,1 % +3] +44%
Total 216 212 4] 185| 147|693 % 205 207 206 1| 170 128| 62,1 % +6| +29%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
2 5 . Total | Insc. | Insc. Néo- [ /insc. | Rappel Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | | Variation| (Inscr
2eme année univ. - L2 inscrip| 1éres | 2ndes Flux | pach. | 1eres 1610172012 inscrip | 1éres |2ndes Flux | pach | 1eres | |annuelle éres)
DUT Mesures Physigues 2 35 35 0 22 36 36 0 -1 - 2,8%
DUT Mesures Physiques dif 13 13 0 13 14 14 0 -1 -7,1%
DUT Réseaux Télécoms 2 28 28 0 20 42 42 0 -14] -33,3%
DUT-Réseaux Télécoms 2 10 10 0 10 8 8 0 +2| +250%
DUT Sc. et Génie Mat 2 48 48 0 48 32 32 0 +16] +50.0 %
DUT SRC 2 65 65 0 65 51 51 0 +14| +27,5%
Total 199] 199 0 200 183 183 0 +16| +8,7%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
3 z A Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | Rappel Total | Insc. | Insc. Méo- | /insc. | | Variation| (Inscr
3eme année univ. - L3 |jnserip| 1eres| 2ndes | F1UX [bach. | 1eres | 150172012 | |insecrip| 1éres |2ndes | F'¥* | bach | 1éres | |annuelle| 1eres)
LP gestion prod industrie 30 30 0 27 4 33 33 0 32 -3 -9,1%
LP-Matériaux 15 15 0 1l 2 14 14 0 11 +1 +7.1%
LP-Multimédia 59 58 0 35 28 61 61 0 23 -2 - 3,3%
LP Réseaux et télécomm. 23 23 0 9 22 13 13 0 11 +10| +76,9 %
Total 127| 127 0 82 17 121 121 0 77 +6] +50%
Ecole Polytechnique Universitaire de Tours
Année 2011 2012 Année 2010 2011
Ecole Polytechnique Total | Insc. | Insc. Flux Néo- Rappel Total | Insc. | Insc. Flux Néo- Variation| (Inscr
Université de Tours inscrip | 1éres | 2ndes bach. 15/01/2012 inscrip | 1éres | 2ndes bach annuelle | 1éres)
Total| 1218| 1021 197 974 1146 953| 193 68 +7,1%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
2 z s Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | Rappel Total | Insc. | Insc. Méo- | /insc. | | Variation| (Inscr
1ére année univ. - L1 |jnscrip| 1eres | 2ndes | F1UX | bach. | 1eres | 15012012 | |inscrip| 1eres |2ndes| FU* | bach | 1¢res | [annuelie| {ares)
Parcours PeiP année 1 92 92 99 99
Total 92 92 99 99
Année 2011 2012 Année 2010 2011
‘ - - Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | Rappel Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | | Variation Inscr
2éme année univ. - L2 |jnserip| 1eres | 2ndes | F1UX | bach. | 1eres | 15012012 | |inscrip| 1eres |2ndes | F"* | bach | 1éres | |annusile sews)
Parcours PeiP année 2 96 96 84 84
Total 96 96 84 84
Année 2011 2012 Année 2010 2011

Total | Insc. | Insc. Néo- | / insc. Rappel Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | | Variation Inscr
1540”;512

3éme année univ. - L3

inscrip| 1éres | 2ndes Flux bach. | 1éres inscrip | 1éres | 2ndes Flux bach | 1éres | [ annuelle éres)
Certificate of Mechanics 8 8 0 9 9 0 1 -111%
Echanges intern. EPU 4 4 0 4 0 0 0 +4|  #DIV/0O
13-EPU-Aménagement 90 90 0 90 80 80 0 +10| +125%
13-EPU-Electronique 34 34 0 34 30 30 0 +4] +13,3%
13-EPU-Informatique f3 73 0 73 82 82 0 9] -11,0%
13-EPU-Inform.Indust. 36 36 0 36 22 22 0 +14| +63,6%
13-EPU-Mécanique 72 72 0 72 75 75 0 -3 -4,0%
Total <Al aflr 0 309 298 298 0 +19]| +64%

Année 2011 2012 Année 2010 2011

4éme année univ. - M1 _[iaGtel | 1incy | dnocs | Fox | | i | o7 | |t tencs | dne| Fox | Boch | vies | [Vhmete) fora)
14-EPU-Aménagement 76 76 0 76 a0 90 0 -14] -156%
14-EPU-Electronique 28 28 0 28 26 26 0 +2| +7.7%
14-EPU-Informatique 74 74 0 73 85 85 0 1] -12,9%
14-EPU-Inform.Indust. 21 21 0 21 24 24 0 3] -12,5%
14-EPU-Mécanique 66 66 0 66 53 53 0 +13| +245%
Total 265 265 0 264 278 278 0 -13 -4,7%

T




Année 2011 2012 Année 2010 2011
séme année univ. - M2 _[inetel] 1ec, | nec | rux [ Nec. [ e | Jot | gl 4oscs | amaca] Fox | b | e | (] S
Aménag 3 non B2+ 2 2 0 1 1 0 +1|+ 100,0 %
Electronique 3 non B2+ 5 5 0 1 0 0 0 +5 #DIV/0
15-EPU-Aménagement 88 88 0 88 97 97 0 -9 - 9,3%
|15-EPU-Electronique 28 28 0 28 25 25 0 +3| +120%
15-EPU-Informat.Indust. 25 25 0 25 15 15 0 +10] + 66,7 %
15-EPU-Informatique 83 83 0 83 57 57 0 +26| + 45,6 %
15-EPU-Mécanique 49 49 0 49 36 36 0 +13| +36,1%
Informat Indust 3 non B2+ 1 1 0 0 0 0 +1 #DIV/0
Informatiqu3 non B2+ 6 6 0 3 8 8 0 2| -250%
M2-Aménagement [ 15 2 15 19 19 0 A4l -211%
M2-Electronique,signal 0 0 0 8 2 6 -2| -100,0%
M2-Informatique Rech 20 13 7 13 11 8 3 +5] +625%
M2-Urban & Regional Plann 15 15 0 9 9 0 +6| +66,7 %
Mécanigue 3 non B2 + 4 4 0 1 0 0 0 +4 #DIV/0
Productique3 non B2 + 8 8 0 2 LS 14 1 6] -429%
Total 351] 342 9 308 301 291 10 +51| +17,5%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
6éme année et plus - D |inderip| 1res | 2ndes | F'X | bach. | 1ores | Soravz | |inserip| 1ores |2ndos| F1U | bach | 1eres | |annusie| feres)
Doctorat Aménagement 27 27 0 26 26 26 0 +1] +38%
Doctorat d'Informatique 29 29 0 28 28 28 0 +1 + 3,6 %
Doctorat Electronique [ 17 0 16 16 16 0 +1 +6,3 %
Doctorat Gén Méca Product 17 17 0 16 T 15 0 +2] +133%
H.D.R. Aménagement 1 1 0 1 0 0 0 +1 #DIV/O
H.D.R. Electronique 2 2 0 2 1 1 0 +1]|+ 100,0 %
H.D.R informatique 2 2 0 2 4] 0 0 +2 #DIV/0
H.D.R. Mécanique 2 2 0 2 0 0 0 +2| #DIV/0O
Total 97 97 0 93 86 86 0 +11] +128%
Regroupement Masters MEEFA
Année 2011 2012 Année 2010 2011
Regroupement Masters Total | Insc. | Insc. Flux Néo- Rappel Total | Insc. | Insc. Flux Néo- Variation| (Inscr
MEEFA inscrip | 1éres | 2ndes bach. 16/01/2012 inscrip | 1éres | 2ndes bach annuelle | 1éres)
Total 189| 189 0 189 222 222 0 -33] -149%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
f Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | Rappel Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | | Variation Inscr
4éme année univ. - M1 [ieein! 1ares | 2ndes | % | bach. | 1éres | 150172012 | [inserip| 1éres | 2ndes | F'“X | bach | 1éres | |annuslie :éras)
M1-AAE 12 12 0 3 13 13 0 -1 -7.7%
M1-EPE 87 87 0 33 94 94 0 -7 -7.4%
Total 99 29 0 Lk 107 107 0 -8 - 7,5%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
S 5 : Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | Rappel Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | |Variation| (Inscr
5éme année univ. - M2 inscrip | 1éres | 2ndes Flux | pach. | 1eres 181012012 inscrip| 1éres |2ndes Flux | bach | 1éres | | annuele ‘géresl
M2-AAE 12 12 0 4 0 0 0 +12| #DIV/O
M2-EPE 78 78 0 29 115 115 0 37| -32,2%
Total 920 90 0 90 115 115 0 25| -21,7%




Zoom sur les stagiaires de formation continue

La présentation des effectifs d’inscrits en Formation Continue (stagiaires de formation continue) est complexe, car elle recouvre
des réalités distinctes : peut effectivement s’inscrire en formation continue toute personne qui souhaite reprendre des études aprés 2 ans
d’interruption pour suivre une formation diplémante, suivre simplement une formation courte dite « qualifiante » pour acquérir de nouvelles
compétences professionnelles, ou obtenir une équivalence du baccalauréat qui permettra ultérieurement de s’inscrire dans I’enseignement
supérieur (Diplome d’acces aux Etudes Universitaires, ou DAEU).

Les deux tableaux suivants vous présentent :

- « population 1 » - Les stagiaires de formation continue inscrits par UFR : il s’agit des personnes qui suivent I'une des formations
ouvertes par les UFR de I’établissement en commun avec des étudiants de formation initiale, ou dans des groupes spécifiques dont I’organi-
sation est adaptée a ’activité professionnelle. Ces « stagiaires de formation continue » sont alors comptabilisés dans les effectifs APOGEE
des composantes de I’établissement car ils suivent un enseignement pédagogique organisé par I’'une de ces composantes,

- « population 2 » - DAEU : il s’agit des personnes qui sont inscrites pour suivre la préparation au dipldme du DAEU (dipldme d’accés
aux études universitaires), équivalent au titre du baccalauréat.

La « population 3 » concerne les individus qui sont inscrits au SUFCO pour y suivre une formation qualifiante. Egalement « stagiaires
de formation continue », ils ne sont cependant pas inscrits dans les effectifs de I"université car ils n’obtiendront pas de diplome, mais seule-
ment des qualifications supplémentaires sur une thématique précise, par exemple a la demande de leur entreprise. Pour 'année 2011-2012,
ces personnes sont au nombre de 236.

Population 1 : Les stagiaires de formation continue par UFR

Année 2011 2012 Année 2010 2011
Zoom : les stagiaires de Insc. |Insc. Flux Néo- Rappel
formation continue par UFR 1éres 2ndes bach. 15/01/2012 1éres | 2ndes

Année 2011 2012 Année 2010 2011
UFR Arts et Sciences Insc. | Insc. | o, | Néo- Rappel Insc. | Insc. | o | Néo-
Humaines 1éres | 2ndes bach. 15/01/2012 1éres | 2ndes

Année 2011 2012 Année 2010 2011
F Insc. | Insc. Néo- Rappel
UFR Droit Eco. et Sc. Soc. 1éres | 2ndes | FUX | pach. 150112012

Année 2011 2012 Année 2010 2011
Insc. | Insc. Néo- Rappel
UFR Lettres et Langues 1eres | 2ndes | FUX | pach. 151012012

Année 2011 2012 Année 2010 2011
. . Insc. | Insc. Néo- Rappel
UFR Sciences et Techniques 1éres | 2ndes | FIUX | poch. 1510112012

Année 2011 2012 Année 2010 2011
Centre d'Etudes Sup. de la Insc. | Insc. Flux Néo- Rappel
Renaissance 1éres | 2ndes bach. 15/01/2012 1éres | 2ndes

Année 2011 2012 Année 2010 2011

B B Insc. | Insc. Néo-
UFR de Médecine SC. | NSC. | gy | €0 o

1éres | 2ndes 1éres | 2ndes

bach.




Année 2011 2012 Année 2010 2011

UFR Sciences
Pharmaceutiques

Insc. | Insc. Flux Néo- Rappel
1éres | 2ndes bach. 15/01/2012

Année 2011 2012 Année 2010 2011
Institut Univ. de Technologie Insc. | Insc. Flux Néo- Rappel
de Tours 1éres | 2ndes bach. 15/01/2012

Année 2011 2012 Année 2010 2011

Institut Univ. de Technologie Insc. | Insc. | o, | Néo- Rappel
de Blois 1éres | 2ndes bach. 15/01/2012

Année 2011 2012 Année 2010 2011
Ecole Polytechnique Insc. | Insc. Flux Néo- Rappel
Université de Tours 1éres | 2ndes bach. 15/01/2012

Année 2011 2012 Année 2010 2011
Diplomes spécifiques de Insc. | Insc. | o, = | Néo- Rappel
Formation Continue 1éres | 2ndes bach. 15/01/2012

Année 2011 2012 Année 2010 2011
Insc. | Insc. Néo- Rappel
CUEFEE 1éres | 2ndes | "X | bach. 15012012

Année 2011 2012 Année 2010 2011
Regroupement Masters Insc. | Insc. Flux Néo- Rappel
MEEFA 1éres | 2ndes bach. 15/01/2012

Population 2 : DAEU

Année 2011 2012 Année 2010 2011
Insc. Néo- |
DAEU andes | FIUX | pach. e

Année 2011 2012 Année 2010 2011
Insc. | Insc. Néo- | /insc. | Rappel
1ére année univ. - L1 1éres | 2ndes | F1U% | pach. | 1éres | 15012012
DAEU A 156 0 120

DAEUB 31




Enseignement du francais aux étudiants étrangers

Année 2011 2012 Année 2010 2011
Total | Insc. | Insc. Néo- Rappel Total | Insc. | Insc. Néo- Variation| (Inscr
CUEFEE inserip | 1eres | 2ndes | FU* | bach. 150172012 | |inserip| 1éres |2ndes | F'UX | bach annuelle | 1ares)
Total 440] 195 245 129 170| 169 1 26| +154 %
Année 2011 2012 Année 2010 2011
2 z " Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | Rappel Total | Insc. | Insc. Méo- | /insc. | | Variation| (Inscr
1ére année univ. - L1 |j5ecrip| 12res | 2ndes | F'UX [bach. | 1eres | 15012012 | |inserip| 1eres |2ndes | F1U* | bach | 1éres | |annuelie| fares)
Dip Sup Etudes Francaises 1 1 0 170 169 1 -168| -99,4%
DUEF 191 189 2 125 0 0 0 +189 #DIV/0
DUEF - B1 172 4 168 1 0 0 0 +4 #DIV/0
DUEF - B2 57 1 56 1 0 0 0 +1 #DIV/0
DUEF - C1 19 19 0 0
Total 440| 195| 245 129 170( 169 1 +26] +154%
o ’ o o y
Ensemble de la population de ['université
Répartition par année universitaire
Année 2011 2012 Année 2010 2011
Ensemble de I'Université Total | Insc. | Insc. Néo- Rappel Total | Insc. | Insc. Néo- Variation | (Inscr
FI i Flux
Frangois-Rabelais inscrip | 1éres |2ndes UX | bach. 15/01/2012 inscrip | 1éres | 2ndes bach annuelle | 1éres)
Total| 25940)|23495| 2445| 5618 | 4198 22529 24387 | 22950| 1437| 5523| 4224 545| +24%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
o - e Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | Rappel Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | |Variation| (Inscr
1ére année univ. - L1 inscrip | 1éres | 2ndes it bach.| 1éres | 15012012 | |ingerip | 1éres | 2ndes Rl bach | 1éres | | annuelle| {éres)
Total| 8684| 7523| 1161| 5118| 4196| 55,8 % 7187 7760 | 7453 307 | 5056| 4224| 56,7 % +70] +09%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
4 5 7 Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | Rappel Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | |Variation| (Inscr
2éme année univ. - L2 inscrip | 1éres | 2ndes FEle bach. | 1éres | 15012012 | |ingerip | 1éres | 2ndes Flx bach | 1éres | | annuelle| {éres)
Total| 4498| 3978 520 10 3974 4334| 3852 482 8 +126| +33%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
s i ¢ Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | Rappel Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | |Variation| (Inscr
3éme année univ. - L3 inscrip | 1éres | 2ndes FIUX | pach. | 1éres | 150172012 inscrip | 1éres | 2ndes Flux | pach | 1éres | | annuelle 1éres)
Total|  4420| 4368 52| 490 2] 0,0% 4110 4182 | 4147 35| 459 0| 0,0% +221| +53%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
5 7 . Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | Rappel Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | |Variation| (Inscr
4éme année univ. - M1 inscrip | 1éres | 2ndes FIUX | pach. | 1ares | 150172012 inscrip | 1éres | 2ndes Flux | pach | 1éres | | annuelle 1éres)
Total| 2708| 2661 47 2634 2676 | 2650 26 +#11] +04%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
o N . Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | Rappel Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | |Variation| (Inscr
Séme année univ. - M2 inscrip | 1éres | 2ndes L bach.| 1éres | 15012012 | lingerip | 1éres | 2ndes AL bach | 1éres | | annuelle| {éres)
Total| 3081| 2937 144 2681 3049 | 2893 156 +44| +15%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
" " Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | Rappel Total | Insc. | Insc. Néo- | /insc. | |Variation| (Inscr
6éme année et plus - D inscrip | 1éres | 2ndes FIUX | pach.| 1ares | 150172012 inscrip | 1éres | 2ndes Flux | pach | 1éres | |annuelle 1éres)
Total| 2549| 2028 521 1943 2386| 1955 431 +73| +37%




Répartition par composante

Année 2011 2012 Année 2010 2011
Ensemble Université Total | Insc. | Insc. Elux Néo- Rappel Total | Insc. | Insc. Flux Néo- Variation| (Inscr
Francgois-Rabelais inscrip | 1éres | 2ndes bach. 150172012 inscrip| 1éres | 2ndes bach annuelle | 1éres)
Total| 25940(23495| 2445| 5618| 4198 22529 24387| 22950 1437| 5523 | 4224 545| +24%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
UFR Arts et Sciences Total | Insc. | Insc. Fl Néo- Rappel Total | Insc. | Insc. | o Néo- Variation| (Inscr
Humaines inscrip| 1éres | 2ndes | ' "~ | bach. 15012012 | inscrip| 1éres |2ndes bach annuelle | 1éres)
Total | 4174 3848| 326| 1041 751 3637 3821| 3689 132| 978 74 159 +43%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
E Total | Insc. | Insc. Néo- Rappel Total | Insc. | Insc. Néo- Variation| (lnscr
UFR Droit Eco. et Sc. Soc. inscrip| 1éres | 2ndes Flux bach. 15012012 | linscrip| 1éres |2ndes F ko bach annuelle | 1éres)
Total| 4915 4520 395 | 1038| 832 4333 4552| 4332| 220| 1028 820 188 +43%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
Total | Insc. | Insc. Néo- Rappel Total | Insc. | Insc. Néo- Variation| (Inscr
UFR Lettres et Langues inscrip | 1éres | 2ndes ki bach. 16/01/2012 inscrip| 1éres |2ndes A bach annuelle | 1éres)
Total| 3167 2921 246| 784| 623 2813 3029| 2894 135| 709 575 27) +09%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
2 x Total | Insc. | Insc. Néo- Rappel Total | Insc. | Insc. Néo- Variation| (Inscr
UFR Sclences st Techniques inscrip| 1éres | 2ndes Flux | pach. 1600112012 | |inserip| 1éres |2ndes Flux | pach annuelle | 1éres)
Total| 2865 2657 208| 574| 425 2627 2706| 2579 127| 572 447 78] +3.0%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
Centre d'Etudes Sup. de la | Total | Insc. | Insc. A Néo- Rappel Total | Insc. | Insc. | . | Néo- Variation| (Inscr
Renaissance inscrip | 1éres | 2ndes UX | bach. 16/01/2012 inscrip| 1éres |2ndes bach annuelle | 1éres)
Total 125 125 0 120 125 124 1 1 +08%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
: s Total | Insc. | Insc. Néo- Rappel Total | Insc. | Insc. Néo- Variation| (Inscr
UFR de Meédecine inserip| 1éres | 2ndes | 7* | bach. 16012012 | |inserip| 1éres |2ndes | T'“* | bach annuelle| 1éres)
Total| 5080| 4445 635| 944| 857 4274 5061| 4553| 508]| 1010 945 -108] -2,4%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
UFR Sciences Total | Insc. | Insc. Flux Néo- Rappel Total | Insc. | Insc. Flux Néo- Variation| (Inscr
Pharmaceutiques inscrip | 1éres | 2ndes bach. 1501/2012 | |jnscrip| 1éres |2ndes bach annuelle | 1éres)
Total 995 824 1M 20 781 861 756] 105] 20 68) +9.0%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
Institut Univ. de Technologie | Tetal | Insc. | Insc. Flux Néo- Rappel Total | Insc. | Insc. Flux Néo- Variation| (Inscr
de Tours inscrip | 1éres | 2ndes bach. 15012012 | |jnscrip | 1éres |2ndes bach annuelle | 1éres)
Total| 1991| 1973 18| 950| 563 1926 1963| 1949 14| 959 568 24 +12%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
Institut Univ. de Technologie | Tetal | Insc. | Insc. FI Néo- Rappel Total | Insc. | Insc. Flux Néo- Variation| (Inscr
de Blois inscrip| 1éres|2ndes | ' “* | bach. 150112012 | linserip | 1éres | 2ndes bach annuelle | 1éres)
Total 542| 538 4| 267 147 522 511 510 1| 247 128 28| +55%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
Ecole Polytechnique Total | Insc. | Insc. Fl Néo- Rappel Total | Insc. | Insc. Flux Néo- Variation| (lnscr
Université de Tours inscrip| 1éres | 2ndes UX | pach, 1501/2012 | |inscrip| 1éres | 2ndes bach annuelle | 1éres)
Total | 1218| 1021 197 974 1146 953| 193 68 +71%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
Diplémes Spécifiques Total | Insc. | Insc. Fi Néo- Rappel Total | Insc. | Insc. | o = Néo- Variation| (Inscr
Formation Continue inscrip| 1éres|2ndes | ' "% | bach. 15012012 | linscrip| 1éres |2ndes bach annuelle | 1éres)
Total 238| 239 0 204 220 220 0 19] +86%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
Total | Insc. | Insc. Néo- Rappel Total | Insc. | Insc. Néo- Variation| (Inscr
CUEFEE inscrip| 1éres | 2ndes | 7% | bach. 15012012 | (inserip| 1eres |2ndes| 7% | bach annuelle | 1éres)
Total 440) 195 245 129 170 169 1 26| +154%
Année 2011 2012 Année 2010 2011
Regroupement Masters Total | Insc. | Insc. A Néo- Rappel Total | Insc. | Insc. Flux Néo- Variation| (Inscr
MEEFA inscrip| 1éres | 2ndes | ' Y% | bach. 160112012 | |inserip| 1éres |2ndes bach annuelle| 1éres)
Total 189 189 0 189 222| 222 0 33| -14,9%




Répartition par site

Année 2011 2012 Année 2010 2011
Ensemble de I'Université Insc. | Insc. | o, | Néo- Rappel
Frangois-Rabelais 1éres | 2ndes bach. S

Année 2011 2012 Année 2010 2011
Site Tanneurs Insc. | Insc. | o, | Néo- Rappel
1éres | 2ndes bach. 150112012

Année 2011 2012 Année 2010 2011

Insc. | Insc. Elux Néo- Rappel

Site 2 Lions 1éres | 2ndes bach. 1510112012

Année 2011 2012 Année 2010 2011
: Insc. | Insc. Néo- Rappel
Site Tonnellé 1eres | 2ndes | P | pach. ety

Année 2011 2012 Année 2010 2011
Insc. | Insc. Néo- Rappel
Site Grandmont teres | 2ndes | T'UX | bach. 1391ia1a

Année 2011 2012 Année 2010 2011
Insc. | Insc. Néo- Rappel
Site Jean Luthier 1aros | andes| FIUX | hash. i il

Année 2011 2012 Année 2010 2011

Insc. | Insc. | gy | Néo- i
1éres | 2ndes bach. 15/01/2012

Site de Blois

Année 2011 2012 Année 2010 2011
; Insc. | Insc. Néo- Rappel
Site Fondettes 1éres | 2ndes | T'U* | bach. 1610172012

Site Tanneurs : UFR Arts et Sciences Humaines, UFR Lettres-Langues, CESR, CUEFEE, Diplémes Spéficifiques de Formation Continue
Site 2 Lions : UFR Droit Economie et Sciences Sociales, Ecole Polytechnique Universitaire

Site Tonnellé : UFR Médecine

Site Grandmont : UFR Sciences et Techniques, UFR Sciences Pharmaceutiques

Site Jean Luthier : IUT de Tours

Site de Blois : IUT de Blois, Antenne UFR Droit, Antenne UFR Sciences

Site Fondettes : Masters de préparation aux métiers d'enseignement, d'éducation, de formation et d'accompagnement



Les derniéres parutions de I’O.V.E.
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Paru en mars 2012

L’accés au premier emploi des diplémés 2008 de Master

Entre décembre 2010 et mars 2011, I'Observatoire de la Vie Etudiante de I'Université Frangois-Rabelais a interrogé les
diplomés 2008 de master sur leur parcours depuis Iobtention du diplome 3 Tours et sur leur simzlion au moment de
Venauéte (30 mois aprés fobtention du diplome), en obtenant un taux de particpation de 70%. Nous avors ains

pre

Dans Ie contexts kconomiquaackue, Fentds dans \a n activsest scurce de nombreuse nterogations o recherce
emier

ceuxn'ayant

st pourquoi

au prem‘e: Qmp\el des diplomés 2008 de Master.

Par souci de comparabilité des donnes, les résultats ci< deswus ne portent que sur \es dlp\umes ayant cherché un emploi
directement aprés Fobtention du Master. u
exclus des calculs, et cela pour deux raisons

., les diplomés ayant p

e consacrer ce numéro d'Info flash

ides post-master sont

I5agit Gune, pm i étuior Finserion aprés e maste obteny » Tours et non
aprés un autre dipléme, et, dautre part, de limiter e poids du contexte économigue dans les analyses, en observant les
méme période,

En 2008, le taux de chomage était de 7.4% en France (actifs agés de 15 ans ou plus). La situation s'est dégradée en 2009, le
taux de chomage s'élevant alurs 29.1%. Si F'on considére le taux de chomage des diplomés du supérieur sortis depuis 13 4
S e ;

et 10.7% en 2010 (Source mszz, Enquétes Emploi). Les con
et dsounle e

i

n 2008, Il a égal

X 009
ment plus favorables

Combien de temps pour accéder au premier emploi ?

Deux ans et demi aprés Fobtention de leur master 4 Puniversité de Tours, 99% des diplomés 2008 ont occupé au moins un
emploi. En moyenne, 4.6 mois ont été nécessaires pour accéder au premier emploi. Mais, 27% d'entre eux ont trouvé leur
premier emploi immédiatement aprés la sortie de I'université (moins d'un mois de recherche d’emploi). Cette durée est

cep

Tableau 1: Durée d'accés au premier emploi par composante

:-mn WEtudes Supérieures de la

[ Lettresctiangues |
[ védeane |
m_

Roppel-Promotion 2007 des dipomes de Master

10
181
6
2
2
95
2
64
%

le tableau 1.

emploi (en mois) Femploi

Durée d'accés au premier emploi

sont relatiser du ot desfobles effectf.

Les variables sociodémographiques ne permettent pas d'expliquer les différences dans la durée d'accés au premier emploi.
Les analyses statistiques montrent que la variable la plus déterminante est la spécialité du master suivi. L'insertion est
particuliérement rapide dans certaines filires : par exemple, 64% des diplomés du master Relations de travail ont trouvé
. Dans dautres filiéres, les diplomés rencontrent plus de difficultés
pour accéder au premier emploi. Ces différences s'expliquent, au moins en partie, par le lien étroit existant entre les
spécialités de master et les secteurs professionnels associés qui offrent des opportunités d’embauche plus ou moins
nombreuses. Enfin, on reléve que le fait d'avoir effectué un stage & Fétranger favorise entrée sur le marché du travail

parmi les diplomés ayant fait un stage & 'étranger au cours de leurs études (pas forcément en master), le taux daccés

leur premier emploi immédiatement aprés le master.

immédiat 3 'emploi est de 45% (contre 27% en moyenne).
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